
Visų trijų Pabalčio Jauty vals­
tybinio gyvenimo raida ėjo pana­
šiu keliu. Tik Lietuvai pasiskel­
bus nepriklausoma, tą pati pa­
darė už keletą dieny ir Estija 
— vasario 24 d., 1918 ritėtais,

Estijos istorija per šimtus mė­
ty yra nužymėta eilėmis kovy. 
Tose kovose ji yra susidūrusi su 
Livonijos ordinu, danais, šve­

ESTIJOS NEPRIKLAUSOMYBĖS ŠVENTĖ
dais, rusais ir kitais. Ilgą laiko­
tarpi buvo Rusijos caro valdžioj, 
o nepriklausomybės kovose su­
sidūrė su vokiečiais ir Rusijos 
komunistais. Nors nedidelė tau­
ta, bet per ilgus šimtmečius iš­
laikė savo tautinį charakterį ir 
galiausia išsikovojo nepriklau­
somybę. Tik 20 mėty teko jai 
džiaugtis laisvės dienomis — 
ir vėl Sovietai paglemžė kraštą, 

kaip ir mūšy Lietuvą.

Visi pabaltiečiai šiandien esa­
me vieno likimo broliai. Visy 
bendra jungtis stiprina viltis į 
laisvę. Šia proga linkime estams 
nepalaužiamos drąsos už kovą į 
tautos laisvę! Šimtmečiy aukos 
rodo, kad tauta yra skirta gy­
venti ir jos ateitis privalo nu­
švisti laisvės aušra!

POLITINE APŽVALGA — Š. Vietnamo ūkis ir politika
KRIZĖ KIPRO SALOJE NEATSLŪGUSI • VAŠINGTONE VIR­
ŠŪNIŲ KONFERENCIJA BAIGĖSI • PROF. ERHARD IR DeGAU 
LLE TARĖSI PARYŽIUJE.—

Išvengta turkų invazijos į KiprąArena dvikovai tarp Grai­kijos ir Turkijos buvo paruošta ligi smulkiausių detalių. Turkų karinis laivynas su invazine 39- tąja divizija jau išplaukė iš Isken- derum uosto ir sprausminiai nai­kintuvai praūžė žaibiškai manev­ruodami. Pačiu paskutiniu mo­mentu, kada turkai iš parengties pozicijų laivuose jau matė Kipro viliojančius paplūdimius, turkų premjeras Inonu Įsakė laivynui sugrįžti į Iskenderum bazę.Paralelės su Chruščiovo mėgi­nimu pralaužti amerikiečių blo­kadą Kuboje savo karo laivais, nešančiais atomines raketas 1962 m. spalio mėnesį, daryti nerei­kia. Chruščiovas tada išsigando JAV atominio kumščio ir rusų lai­vynas apsisukęs spruko per At­lantą namo. Inonu karo laivai grįžo ne todėl, kad pabijotų grai­kų (reikia atsiminti, kad Turkija, turėdama 1/3 viso NATO sau­sumos kariuomenės su 600.000 karių, yra didžiausia ligi dantų ginkluota tvirtovė visoje viduri­nėje Azijoje), bet, kad gudrūs ir žaibiški arkivyskupo Makarios diplomatiniai žingsniai išgelbėjo laikinai Kiprą nuo turkų okupaci­jos. Makarios kreipėsi į Jungtines Tautas prašydamas Saugumo Ta­rybos išspręsti tarpbendruome- ninį graikų ir turkų kipriečių kruviną kivirčą. Savo žingsniu Makarios paveržė iniciatyvą iš anglų ir amerikiečių rankų, ku­rie bet kuria kaina buvo pasiryžę Kipro problemos nedaleisti iki Saugumo Tarybos ir tuo pačiu ne­išleisti iš savo rankų strateginės salos likimo apsprendimo.Kipro arkivyskupas savo kraš­to likimą perdavė į Chruščiovo rankas ir jo kaprizingam veto. Nežinia ar Makarios siekė sąmo­ningai išvesti Kipro salą iš NATO apsaugos, kuri lyg kokia skrais­te dengė ir laidavo visišką Kipro
Erhard’as vizitSusirūpinęs Vokietijos kancle­ris su nerimu vizitavo Bonos-Pa- ryžiaus ašies partnerį prezidentą de Gaulle. De Gaulle’io autokra­tiška laikysena tiek amerikiečių tik anglų, tiek pagaliau ir arti­miausio partnerio — Vokietijos atžvilgiu sukėlė nerimą Bonoje, uiiuuniiiiniiiiiiuiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiinii^

Atvyksta 
prel. L. Tulabašv. Kazimiero Kolegijos Rektorius prelatas L. Tulaba iš Romos lėktuvu Quantas at­vyksta į Australiją. Perthe bus vasario 29 d. Jis aplankys visas didžiąsias lietuvių kolonijas Aus­tralijoje ir čia praves rekolekci­jas. Iš Australijos toliau prela­tas vyks į JAV.
Rekolekcijų tvarka bus sekanti

Adelaide — kovo 5, 6, 7, 8 dd. gavėnios 4 sekmad.
Me'bounne— kovo 13, 14, 15 dd. Kančios sekmadienį.
Geelong — kovo 15 d., Kančios sekmad. vakare.
Canberra — kovo 17, 18 dd. antradienio ir trečiadienio vak. 
Sydney — kovo 20, 21, 22 dd. Verbų sekmad (ir gal būt Wbl- longonge šeštadienio ryte ar sek­mad. vakare).šią rekolekcijų tvarką nustatė Kunigų Sekretoriato Vadovas kun. P. Butkus. Smulkesnę reko­lekcijų tvarką nusistato kapelio­nai vietoje. Į Perthą prelatas, at­rodo, nespėja atvykti.

neliečiamumą ypač nuo sovietų užmačių. Jei arkivyskupo žings­nis sąmoningas, tai jo manevras yra pavykęs šimtaprocentiniai, šiuo metu Saugumo Taryboje jau sprendžiamas Kipro likimas, pa­tenkintam sovietų delegatui at­metant vieną po kito vakariečių pasiūlymus. Paskutinis iš jų yra gana nuolaidus, būtent: sudaryti tarptautinį kariuomenės dalinį, kuris praktiškai okupuodamas Kiprą palaikytų taiką tarp kariau­jančių kipriečių — turkų ir grai­kų. Sovietai ir tokį pasiūlymą at­metė motyvuodami, kad “koloni­zatoriai” (suprask — anglai) iš paskutiniųjų stengiasi, kaip skęs­tantis šiaudo kad griebiasi, išlai­kyti didingos, bet dabar sugriu­vusios, imperijos bent keletą li­kučių. Posėdžiai Saugumo Tary­boje vis tebesitęsia.
Anglo-saksų konferencija VašingtoneBe jokio abejojimo šešėlio bri­tų premjero lord Home konferen­cija su JAV prezidentu Johnson’u Vašingtone galima laikyti pavy­kusią. įtampa jaučiama tarp Lon­dono ir Vašingtono paskutinių sa­vaičių bėgyje yra pastebimai at­slūgus. Nors principiniai nuomo­nių skirtumai ir nevienodos pa­žiūros į tarptautinių problemų sprendimų metodus pasiliko, bet oficialių beasmeninių telegramų transatlantinis šokinėjimas pir­myn ir atgal tarp Vakarų partne­rių sustojo. Tai yra jau daug.Nuo pat Johnson’o pirmųjų žo­džių, pasakytų britų premjerui buvo aišku, kad svarbiausias su­sitikimo tikslas yra ne specifinių problemų išsprendimo metodų suvienodinimas, o draugiškos at­mosferos atstatymas kooperati­nėj dvasioj, kur kiekvienas part­neris įžiūri kito galvosenoj pozi­tyvią mintį.

uoja deGaullekurios politinis vairas Erhardo rankose yra kiek skirtingos link­mės, negu Adenauerio eroje. Vo­kietija yra kur kas daugiau Ame­rikon orientuota, nežiūrint labai tamprių ryšių su Prancūzija. 'Po­tencialus politinis įtempimas eg­zistuoja ir šios savaitės Erhardo padarytas vizitas de Gaulle’ui yra lyg barometras su strėle rodan­čia į audrą. įvykę pasitarimai bu­vo platūs, nes išsivystė į atskiras sesijas tarp Vokietijos ir Pran­cūzijos užsienių reikalų minis- terių ir gynybos vadų. Atrodo, Vokietijos nervingumas buvo bent dalinai pašalintas de Gaul- le’iui garantavus, kad NATO pa­jėgų neišardys ir jos egzistenci­jai daugiau kliūčių nedarys. Bet tuo pačiu pripažino esančius nuomonių skirtumus. Viena iš įdomesnių diskusijų tema buvo ekonominės pagelbos tiekimas Pietų Amerikos kraštams. Be re­zervų prieita piliįo susitarimo taip, kad vokiečių gynybos minis- teris Kai-Uwe von Hassel galėjo konferencijai baigiantis pasaky­ti: “Mūsų draugai Pietų Ameri­koje nuo dabar bus glaudžiai su­siję su Europa.” Konferencijai pa sibaigus Erhardas pripažino, k .d buvo diskutuojamos tokios prob­lemos, kaip prancūzų pripažini­mas Raudonosios Kinijos režimo. Vokietija smarkiai abejojanti šios prancūzų politinės linkmės tiks­lingumu ir esą neaišku kokias pa­sekmes de Gaulle’io žingsnis at­neš pasauliui.

Tuo tarpu vakariečių simpati­jos, kaip to vaistininko jautrios svarstyklės, krypsta graikų pu­sėn. Nežiūrint turkų lojalumo Va­karams, jų fanatiško didvyrišku­mo parodyto Korėjos kautynėse prieš kiniečius komunistus, jų pasiryžimo bei pajėgumo ginti Vi dūrinius Rytus karo atveju, rei­kia atsiminti, kad istorijos bėgyje musulmonų hordos nusiaubė pu­sę Europos ir turkų sultono vė­liava vos nebuvo iškelta Vienoje. Per abu pasaulinius karus Tur­kija nekariavo demokratijų pu­sėje. Amerikiečių bilijonai dole­rių įpumpuoti į Turkijos ekono­miją, po šio pasaulinio karo ne­pakėlė gyventojų pragyvenimo lygio, kuris ir liko tik vid. £60 — pajamų į metus nuo galvos. Visa tai krikščioniškųjų Vakarų simpatijas, kad ir nežymiai, pa­lenkė graikų pusėn.Gi realiame ir brutaliame poli­tiniame žaidime matome kaip so­vietai laimi ten, kur vakariečiai savo tarpe išsiskiria.
Ir taip Kipro, Kubos, Malajų po didžiųjų galybių vadų pasitarimo, kaip tas komplikuotas mazgas, nebuvo damoklo kardu perkirs­tas, bet kantriai, logiškai ir šaltai atraizgytas. Kipro problema bus sutartinai sprendžiama Saugumo Taryboje. Kubai anglai netieks šaudmenų ir karinių įrengimų bei neduos ilgalaikių kreditų, o pasitenkins normalia prekyba, kurią palaiko su kitais kraštais taikos metu. Indonezijos-Malajų federacijos ginče amekikiečiai stipriai paspaus Soekarno ekono­miškai ir tuo stiprins britų ir ma- lajiečių frontą derybose su dikta­toriaus Soekarno satrapais Bang­kok© konferencijoje.Nereikia manyti, kad pasiek­tas akordas Vašingtone yra laiki­no pobūdžio. Politine prasme JAV užsienio diplomatija pereina į la­bai nedėkingą laikotarpį. Lapkri­čio mėnesyje įvyksta Amerikoje prezidento rinkimai paprastai už­saldo vietoje betkokią iniciatyvą užsienio fronte. Tokioj šviesoj ir tik ką pasibaigusią konferenciją būtų galima laikyti politiniu mo­ratoriumu. Duomenys rodo, kad taip nėra. Johnson’as nors ir nei­na į kraštutinumus, bet jo daromi sprendimai ir įsipareigojimai sieks kur kas toliau, kaip 1964 metų lapkritis. Vašingtono poli­tiniai stebėtojai neabejoja dėl rin kiminių rezultatų. Vyraujanti po­litinė nuomonė yra, kad Johnson- as laimės prieš betkokį respub­likonų statomą kandidatą ir tuo pačiu pasiliks ir toliau prezidentu

Bėga į LenkijąPagal Londono “D|z. Polski” Varšuvoje apskaičiuota, kad 1963 m. iš rytinės Vokietijos į Lenkiją pabėgo 800 vokiečių, iš jų daug kvalifikuotų pramonės darbinin­kų ir keli gydytojai. Sieną perei­nant vokiečiai apšaudę savuosius tautiečius ir sugautus nuteisę sunkiomis bausmėmis. Pankovo vyriausybė bėglius oficialiai laiko šnipais ir sabotažninkais ir reika­lauja juos grąžinti Ryt. Vokieti­jon. Daugelyje atvejų bėgliai ga­vo leidimą gyventi ir dirbti Len­kijoje, tačiau buvo išsklaidyti po kraštą.Dar pranešama, kad R. Vokieti­jos - Lenkijos siena griežtai sau­goma ir tveriama spygliuotomis vėlomis. Sekimo punktuose laiko­mi šunes. Minų laukai įrengti Ru­munijos - Vengrijos bei Jugos­lavijos pasieniais. Tarp Lenkijos ir Lietvos sudaryta juosta, vad. “niekieno žemė”.

Ateizmo institutasSovietinio komunizmo kova prieš religiją vasario mėn. pra­džioje gautomis žiniomis iš Mask­vos pradėjusi naują tarpsnį. Kom. partijos CK-tas patvirtinęs prie­mones, kuriomis aštrinama komu­nistinė agitacija. Siekiant pareng­ti profesinius propagandininkus Maskvoje veikiančioje bendruo­meninių mokslų akademijoje įs­teigiamas “mokslinio ateizmo ins­titutas”. šio instituto uždavinys būsiąs koordinuoti ir vadovauti visam “moksliniam” darbui. Jis ne tik ruoš darbuotojus, suvažia­vimus ir seminarus, bet palaikys ryšius su užsienyje veikiančiais ateistiniais centrais. Institutas leidžia žurnalą “Mokslinio ateiz­mo klausimai”. Daugelyje uni­versitetų ir ped. institutų numa­tytos steigti specialios katedros ir skyriai — jiems teks rūpintis ate­izmo skleidimu.Iš kitų priemonių dar numatyta padidinti filmų ateistinėmis te­momis skaičių, sukurti “geres­nius” ateistinius literatūros vei­kalus, tačiau svarbiausia laikoma — asmeniniu būdu paveikti ti­kinčiuosius. Reikėsią atsižvelgti į paskirų sričių vietos sąlygas. Vasario 1 d. Maskvoje iškilmin­gai atidaryti “Mokslinio ateizmo namai” su 150 vietų sale, šiuo metu tfn vyksf(a parocįa apie “mokslinio ateistinio darbo Mask voje formas ir metodus.”
ŽUVO AŠTUONI BĖGLIAI(E) Pagal vak Berlyno polici­jos duomenis, bandydami pasiša­linti iš rytų į vakarų Berlyną per­nai ties siena žuvo mažiausia 8 bėgliai. Rytų Berlino milicinin­kai bėglius apšaudė iš viso 46 kartus ir įvyko 445 suėmimai. Prie sienos pastatyti 238 bunke­riai ir 163 stebėjimo bokštai.

“Reikėjo aštuonerius metus sunkiai kovoti, kol įveikėm pran­cūzus Indokinijoje”, neseniai spaudos atstovams pasakė šiau­rės Vietnamo komunistų diktato­rius H o Chi Minh. “Amerikiečiai gi stipresni, tad kova su jais gali ilgiau užtrukti, sakykim, dešim­tį metų.” Minho žodžiai remiasi tam tikrais šiaurės Vietnamo lai­mėjimais Pietų Vietname, kurį globoja ir remia JAV, bet be ato­dairos į tuos laimėjimus š. Viet­name toli gražu nėra viskas tvar­koje. 17 milijonų jo gyventojų yra diktatoriškai valdomi: 5 vai. ryte jo sostinė Hanoi keliasi iš miego; ją prikelia karinių maršų muzika per radiją garsiakalbiais gatvėse. Paniurę žmonės keliasi į privalomą rytmetinę gimnasti­ką, po kurios sėdasi ant dviračių ar į senus prancūzų paliktus au­tobusus ir važiuoja į savo darbus. Po 10 valandų darbo fabrikuose ir biuruose ir po vakarinių mark­sizmo ir leninizmo pamokų krin­ta į lovas.Matę šiaurės ir 'Pietų Vietna­mą prancūzų žurnalistai pasako­ja, kad šiaurėje daug bėdniau žmonės gyvena, negu pietuose. Išskyrus partijos Lao Dong (dar­bo partijos, t.y. komunistų) eli­tą, gyventojai skursta, bet dide­lio pasipriešinimo komunistų re­žimui nerodo, nes jie yra pripra­tę prie skurdo ir nežino, kad ki­tur geriau gyvenama, šiuo metu Hanoi parduotuvėse matyti dau­giau prekių, negu seniau, bet jos brangios: vidutinis darbininko mėnesinis uždarbis yra vos 2 7 dongai, o tai lygu 7 doleriams. Jei darbininkas nusipirko cigare­čių pakelį, tai užmokės 1 donga, jei išgers butelį alaus, tai užmo­kės 2 ’ dongų, tai tuokart jo šei­
ŠVEICARAI SUBRUZDOAleksandrovo vadovaujamas ‘‘Raudonosios Armijos” sovieti­nis choras su 180 dalyvių, atvy­kęs su koncertais į Šveicariją, su­kėlė protestų audrą bei tikrą są­myšį šveicarų viešojoje nuomo­nėje bei plačiuose gyventojų sluogsniuose. Choras buvo įsileis­tas koncertams į prancūziškąją (Lozana, Ženeva) ir itališkąją (Lugano) Šveicarijos dalį, tačiau vokiškoje dalyje, nesutikus kan­tonų bei paskirų miestų orga­nams, koncertai buvo uždrausti. Jie neįvyko didžiuosiuose vokiš­kosios dalies miestuose: sostinė­je Berne, Bazelyje ir didžiausia­me krašto mieste — Zueriche.Sovietinio choro, su uniformuo tais vyrais įsileidimas šveicarų vi­suomenėje sukėlė sąjūdį ir vasa­rio mėn. pirmojoje pusėje dien­raščiai skelbė skaitytojų protes­tų laiškus, įvairių organizacijų pasipiktinimo pareiškimus.Sovietinio, propagandos tiks­lams tarnaujančio choro koncer­tai Šveicarijoje ne tik išjudino vad. “kultūrinių mainų” klausi­mą, bet buvo ir proga priminti Šveicarijos gyventojams apie so­vietų įvykdytas piktadarybes Ry­tų Europoje, apie pavergtųjų li­kimą. šiam chorui ir su juo su­sietai protestų bangai ypatingai daug vietos paskyrė plačiai skai­tomas “Neue Zuericher Zeitung” dienraštis. Tarp kitko pabrėžė, kad negalima rodyti jokio entu­ziazmo chorui tos kariuomenės, kurios istorija juk glaudžiais sai­tais susijusi su Rytų Europos tau­tų pavergimu.Pirmieji prieš choro pasirody­mus protestavo Šveicarijoje prie­glaudą gavę, po sukilimo ten įsi­kūrę vengrai, jų organizacijų są­junga.Protestai sekė po protestų. 

Choro įsileidimu į Šveicariją pa­sipiktinęs vieno pulko vadas pulk. Binder atsistatydino iš pareigų. O laikraščių paskelbtuose laiš­kuose vokiškosios dalies skaity­tojai rašė: ar įmanoma priimti į savo kraštą tokį chorą, kurio vy­riausiai vadovybei aukščiausiu įstatymu yra tautų pavergimas, įsiviešpatavimas pasauly ir tero­ras ? Ar galima remti tokius kon­certus, mokėti pinigus, kurie ga­li būti panaudoti įsigyti automa­tiniams šautuvams, su kuriais bus šaudoma į bėglius iš komunisti­nio “rojaus” ? Niekas neabejoja, kad sovietams tokius koncertus rengiant, terūpi propaganda, ir tikrai liūdna, kad pirmieji protes­tai pasigirdo iš svetimšalių pu­sės.Protesto balsai vis dar skam­ba: Toks choras, pasivadinęs “Raudonosios Armijos” ansamb­liu, negali teikti menininkų vaiz­do, nes jis jau vien tokiu pavadi­nimu ir pasirodymu uniformose tuo pačiu metu simbolizuoja vals­tybinę galią.Neįmanoma įsileisti tokį cho­rą, kuris propagandiniais sume­timais yra apjungęs meną, politi­ką ir kariuomenę. Tame pat NZZ rašoma: “Nejaugi galima lankyti tokio choro koncertus, drauge nepagalvojus apie 100 milijonų pavergtųjų likimą Europoje, pa­vergtųjų, kuriems tos kariuome­nės dėka neleidžiama pasinaudo­ti elementarinėmis laisvo apsi­sprendimo teisėmis?” Taigi, šiaip santūri šveicarų viešoji nuomo­nė subruzdo tik šių metų vasario mėn. ir dažnai paminėtas paverg­tųjų tautų likimas vertintinas kaip teigiamas reiškinys ir liu­dijąs bent vokiškosios Šveicari­jos dalies politinį subrendimą bei gyventojų sąmoningumą komu­nizmo atžvilgiu. 

mai trūks ryžių maistui.Ir visdėlto miesto darbininkai gyvena geriau už žemdirbius, ku­rių 2/3 gyvena senose molinėse lūšnose, žemdirbiams trūksta rankinių vežimėlių ir jie turi vis­ką nešti ant savo pečių ir trauk­ti plūgą, žemdirbiai turi dirbti 7 dienas savaitėje ir visą derlių turi nuo laukų sunešti į kaimus.Vietnamiečių šeimos gausios, tad ateityje ryžių, taigi maisto, problema bus dar sunkesnė, že­mės ūkio darbininkų yra 7 mili­jonai, o pramonės — vos 150 tūkstančių. Iš komunistinio Rytų Europos bloko š. Vietnamas ga­vo milijono dolerių vertės pašal­pą ir Ho Chi Minh pasigyrė, kad netrukus š. Vietnamas tapsiąs “nauja Japonija.” Vyriausybė gi­riasi, kad lengvoji š. Vietnamo pramonė jau gaminanti 4000 skirtingų rūšių prekių, kad elek­tros energija, cemento ir akmens aglies produkcija nepaprastai pa­kilus, bet vakariečių stebėtojai mato labai mažą pažangą. Praė­jusiais metais plieno ir geležies gamyba ypačiai kritusi, bet H o Chi Minho vyriausybė moka su­rasti pateisinimą visoms klai­doms ir nesėkmėms. Minh gyrė­si padarysiąs Vietnamą pavyzdin­giausiu komunistiniu kraštu. Iš jo pagyrų iki šiol nieko neišėjo.Yra š. Vietname technikų iš Rytų Europos, bet jei jie susi­draugauja su vietnamiete mergi­na, tai ši pastaroji gauna iš par­tijos įsakymą nutraukti draugys­tę. Tai yra rasizmo reiškinys. Religinės organizacijos bemaž visai likviduotos. Dvasininkų ne­matyti, išskyrus negausius budis­tus vienuolius ir 16 ekskomuni­kuotų katalikų kunigų, kurie ro­domi turistams kaip religinės to­lerancijos pavyzdžiai.Ho Chi Minh apsirengęs suvel­tu drabužiu, apsiavęs iš automo-bilių padangų išplautais sanda- liais daro šiauriniams ir pieti­niams vietnamiečiams gero drau­go “dėdės Minh” įspūdį ir jis po­puliarus, gerbiamas. Aiškaus įpė­dinio jis neturi. Gal buvęs istori­jos profesorius, vėliau tapęs ge­nerolu Vo Nguyen Giap, pran­cūzų nugalėtojas prie Dienbien- phu. Jis šiuo metu yra vyriau­sias š. Vietnamo armijos vadas ir Maskvos, ne Pekingo šalinin­kas. Maskvos šalininkas yra ir ministeris pirmininkas Pham Van Dong, bet šis vyras neįtakingas. Karštu Pekingo šalininku laiko­mas partijos teoretikas Ruong Chingh ir generolas Chi Thangh. Įtakingasis partijos sekretorius
KYLA NAUJA BALETO 

ŽVAIGŽDĖPrieš eilę metų lietuviai džiau­gėmės sėkmingai balete progre­savusios Reginos Plokštytės pa­sisekimais, tačiau, kaip tame A. Gustaičio eilėraštyje, ratai pasi­suko atbulai — širdis surado šir­dį, atsirado šeima ir šioje Dievo ir Bažnyčios palaimintoje sceno­je Gizelle palinko prie vaikų ve­žimėlio su laimingos motinos šyps niu veide...Įdomus atsitiktinumas, kad ta pati Madame A. Babičevos baleto mokykla, kuri kadaise iškėlė R. Plokštytės talentą, šiais metais pagarsino kitą Adelaidės lietuvį — 1 7 metų amžiaus Juozą Janu- 
šaiti, baleto mene pasiekusį tiek, kad iš 200 Australijoje veikian­čių baleto mokyklų daugelio kan­didatų, jis vienintelis laimėjo £1.300 stipendiją dviem1 metams studijuoti baleta Melbourne mo­kykloje.J. Janušaičio išleistuvių kon­certas, kuriame pasirodys visa A. Babičevos mokykla, įvyks Nor­wood Town Hall vasario 28 d. 8 vai. vak. Vasario 29 d. jaunasis baletistas išvyksta Melbournan. Kelyje į meno aukštumas linkime ištvermės ir pasisekimmo.

Lao Dong gan nepatogiai sėdi ant dviejų kėdžių. Ho Chi Minh I jau kelinti metai vikriai manev- ruoja tarp Maskvos ir Pekingo šalininkų. Jo politika Maskvos ir Pekingo kivirčų atžvilgiu yra zig­zagiška, nors asmeniškai jis yra . Maskvos simpatikas, bet bijo I Pekingą užrūstinti, nes šis galėtų ! sutrugdyti Maskvos tiekimus ka- i rui Pietų Vietname, o to karo laimėjimas H o Chi Minhui yra svarbus, nes P. Vietnamas yra di­delis ryžių aruodas, be kurio š. Vietnamas negali būti sotus, ypač ateityje. Pietų Vietnamo ryžių laukai verčia H o Chi Minhą ka­riauti už abiejų Vietnamu sujun­gimą. Ir 'Prancūzija pastaruoju laiku tam tikru atžvilgiu pasisa­kė už Vietnamo sujungimą ir jo neutralumą, o esamomis sąlygo­mis tai būtų jo sukomunistini- mas. Sukomunistintas Vietnamas būtų artimiausias raudonas kai­mynas Australijai. Tai būtų lyg ir Azijos tyomfunizmo prietiltis į Australiją. J. Gbs

Trumpai
— BERLYNAS: šiomis dieno­mis į vakarų Berlyną vėl atbėgo du jauni rytų Vokietijos pasienio sargybiniai Heinz Heger ir Man­fredas Tucher, kurie pareiškė, kad jie negalėjo ilgiau pasilikti komunistinės sienos sargyboje netapdami žmogžudžiais. Jų vado vybei jau buvo pranešta, kad jie tarnyboje šaudydavo ne į bėgantį per sieną, bet pro šalį ir būtų bu­vę abu suimti, kaip “demokrati­nės vokiečių respublikos” išda­vikai.
— New Yorkas. šiais metais New Yorke, JAV, įvyksta pasau­linė paroda. Ta proga Amerikos lietuviai nori surengti didžiulę Lietuvių Dieną, kurioje bus iš­kelta lietuvių kultūriniai laimėji­mai ir pabrėžta pasaulio viešu­moje, kokią didelę skriaudą yra padarę sovietai Lietuvai. Lietu­vių dienos programoje tarp kitųpasirodymų numatyta surengti Dainų šventę — koncertą, kurį išpildys jungtinis viso pasaulio lietuvių choras. Jau užsiregistra­vo Dainų šventėj dalyvauti 31 Amerikos liet, choras, 2 Kanados ir po vieną iš Argentine ir Aust­ralijos.
Melbourne universitetan! šiais metais nori įstoti 6ooo naujų stu­dentų. Universiteto administraci­ja praneša, kad dėl vietos stokos galės priimti tik pusę jų.
Viktorijos Darbo Partijos egze- kutyvas vasario mėn. 2 1 d. nomi­navo kandidatu Antaną Fišeri valstijos parlamento rinkimams, kurie įvyks š. m. birželio mėn.A. Fišeris sėkmingai yra baigęs teisės mokslus Melbourne univer­sitete, o avijacijoje praėjęs reika- mą kursą ir pakeltas karininku Viktorijos parlamento rinkimuo­se jis yra jauniausias kandidatas —*22 m. amžiaus.— 1963 metais atidaryta Trans-Canados autostrada 4860 mylių ilgumo. Kaštavo 440 mili­jonų svarų. Jos įrengimas truko 14 metų.
Kaune veikia 67 ateistiniai bū­

reliai ir seminaraiSausio mėn. pabaigoje Kaune surengta ateistinio darbo savai­tė. Pagal “Komj. Tiesą” praneši­mą padaręs LKP Kauno m. sekr. A. Umbrasas pažymėjo, kad ateis­tų veikla pastaraisiais metais virstanti labai aktyvi bei kovin­ga. Dabar Kaune veikią 67 ateis­tiniai būreliai ir seminarai, ku­riuose mokosi 1.500 žmonių. Esą turėjusi pasisekimo paroda “Tie­sa apie religiją” — ją aplankę daugiau kaip 45.000 žmonių. Są­skrydyje kalbėjo Kauno Medici­nos instituto doc. A. Urbonas, Po­litechnikos instituto katedros ve­dėjas P. Aksamitas ir kiti.
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Stovyklos reikšme

Kada reikia pasninkauti?šventasis Atanazas prasmin­gai išreiškiu pasninko reikšmę sakydamas: “Pasninkas gydo li­gas, baido piktąsias dvasias, šali­na juodas mintis, šviečia protą, skaidrina širdį, pašvenčia kūną, pakelia žmogų nuo žemės ir pri­artina prie Dievo!“ Pasninkas yra ypatingai gera atgailos prie­monė. Jau karalius Dovydas sa­vo klaidas apverkdamas sako: “Mano keliai nusilpo nuo pasnin­ko, nes aš valgiau pelenus lyg duoną ir maišiau mano gėrimą su ašaromis“ /Ps. 101, 10/ Visa žy­dų tauta aštriai pasninkavo už sa vo neištikimumą Dievui, būdama nelaisvėje ir Dievas jos pašigailė jo. Pasninkavo ir dabar dar pas­ninkauju šimtai iįr tūkstantiai uoliųjų krikščionių norėdami už­grūdinti savo dvasią ir atsipra­šyti už savo kaltes.Seniau pasninkas buvo labai griežtas ir tikintieji turėjo dau­giau dienų pasninkauti ir mažiau valgyti. Keičiantis laikams ir žmo­nių pragyvenimo sąlygoms, Baž­nyčia žymiai sušvelnino pasnin­ko įsakymą ir dabar daugiau rei­kalaujama dvasinio pasninko ne­gu susilaikymo nuo valgymo. Mat apsimarinimas darbe, kantrumas varge, nukentimas įžeidimų, pasi aukojimas ir malda yra nemažiau vertingas dalykas negu kūno pas ninkas. Ypač susilaikymas alko­holinių gėrimų vartojime gerai išreiškia pasninko dvasią.Tačiau ir dabar Bažnyčia įsa­ko visiems tikintiesiems susilai­kyti nuo mėsiškų valgių visais metų penktadieniais, bet leidžia tomis dienomis tris kartus paval­gyti sočiai kitų ne mėsiškų val­gių. Tikro pasninko t. y. kada va­lia tik vieną kartą sočiai paval­gyti, “paprastai per pietus, o ry­tais ir vakarais tik užsikąsti ir kartu vengiant mėsiškų valgių, dabar Bažnyčia beįsako tik ketu­rias dienas metuose, būtent Pele­nų diena gavėnios pradžioje ir Didysis ’Penktadienis prieš Vely- kas..Be to palikta pasninkas Ma­rijos nekalto prasidėjimo šventės

išvakarėse gruodžio 7 dieną ir Kalėdų vigilija arba Kūčios, ku­rios išpuola gruodžio 24 dieną, bet jei toji diena yra sekmadienis, tai pasninkas gali būti perkeltas į gruodžio 23 dieną. Visi kiti anks­čiau buvę pasninkai gavėnios trečiadieniais ir šeštadieniais, bei įvairių švenčių vigilijose yra pa­naikinti. Taip pat ir metų ketvir­čiai dabar palikta tik susilaikymas nuo mėsos valgymo penktadie­niais, o metų ketvirčių trečiadie­niais ir šeštadieniais galima val­gyti su mėsa.Nuo visų šitų pasninkų Bažny­čia iš anksto atleidžia visus vai­kus, neturinčius 7 metų amžiaus, sunkiai sergančius ligonius, ir se­nelius kurie jau eina 6o-tus me­tus, sunkiai dirbančius ir kelionė­je esančius.Nuo pareigos pasninkauti at­leidžia ir neturtas, kada nėra ga­lima pasirinkti valgio rūšys dėl neturto ar kitų susidėjusių ap­linkybių. Jei kyla abejonė kada ir kas kaip turi pasninkauti, ten­ka kreiptis į vietos dvasiškius, kurie visados paaiškina ir reika le suteikia dispensą arba atleidi­mą nuo pasninko įsakymo. Kas ta čiau tyčia galėdamas ir žinoda­mas penktadieniais ar įsakytomis pasninko dienomis valgo su mė­sa, tas sunkiai įžeidžia ne tik Baž­nyčią, bet ir patį Dievą. Stenki­mės tinkamai pasinaudoti pas­ninko priemone savo dvasiai ir kūnui sustiprinti, kad galėtume tikrai apvaldyti save ypatingai persivalgymo ir pasigėrimo pa­gundose.
Roma: Sausio 29 d. visame pa­saulyje buvo švenčiama šv. Pran­ciškaus Saleziečio — žurnalistų globėjo, šventė. Ta proga visi Ro­mos katalikai žurnalistai ir laik­raščių redaktoriai jau sekmadie­nį susirinko saleziečių Institute iškilmingoms pamaldoms, kur šv. Mišias laikė ir turiningą pamoks­lą pasakė kardinolas Juozapas Ferretto, iškeldamas kataliko žur nalisto pareigas ir pašaukimo už- I davinius.

Laikas bėga šuoliais, nusi­nešdamas su savim malonias ir nemalonias dienas. Linksmos va­landos prabėga greitai. Norėtum kartais sulaikyti, bet jos jau din­go... Lieka tik gražus prisimini­mas.Artinosi atostogos po sunkaus metų darbo. Prasidėjo šventės, kurioms daug pasiruošimo skir­ta. Buvo smagu ir malonu. Atėjo nauji metai, sutikome juos naujo nerimo ir vilties pilni. Išleidome senuosius metus, mintimis per­bėgome praėjusių metų dienas su rūpesčiais ir džiaugsmais. Tylo­mis savyje pasižadėjome pataisy­ti senas klaidas ir žengti nauju keliu.Naujų metų pačioje pradžioje prasidėjo skautų stovykla. Apsi­krovę ryšuliais, čemodanais ir kuprinėmis, smagus jaunimas ap­leido triukšmingą miestą. Juos pasitiko gražus pušynėlis, neper- toliausia matėsi pajūris ir tolu­moje marguliuojanti miesto juos­ta. Graži vieta, čia jie praleido dešimtį linksmų dienų. Pašalie­čiui nuvažiavus ir į juos pažiūrė­jus gal susidarė klaidingas vaiz­das. čia jie neturėjo šiltos vonios prieš gulant nusiprausti, valgant stalas nebuvo balta staltiese už­klotas, neblizgėjo jų batai, ap­nešti miško dulkėmis, ir lovos ne­buvo minkštos ir patogios. Bet tai tik išviršinė gyvenimo dalis, kurią mes lankytojai matėme. Iš kiekvienos skautės ar skauto vei­do galima buvo matyti, kad sto­vyklos gyvenimu patenkinti. Už­klausius smagiai be galvojjimo atšauna: puiku! Ir ilgiau pasikal­bėjus, atsiveria visa virtinė jaus­mų. “žinai, mama, smagiausios ir gražiausios mano dienos buvo stovykloje... Buvo tikrai puiku! Laikas greit prabėgo... Stovyklos viršininkas buvo mums geras ir malonus, o sesė Rasa, tu negali įsivaizduoti kokia draugiška. Aš jos nepažinojau anksčiau’’... Ir taip daug tų įspūdžių, daug pasa­kojimo net keletai dienų. Sens­telėjusiems tėvams kartais nesu­prantama, kaip gali būti puiku miško dulkynėje, tarp musių ir uodų, be visų namų gyvenimo pa­togumų? Bet taip yra. Prisimin­kime mes patys prieš daugelį me­tų praleistas dienas stovykloje, kiek daug džiaugsmo būdavo! Grįždavome namo liūdni, kad taip greitai prabėgo. Ir vėl laukdavo­me kitos vasaros, kitų metų. Ne patogumai sudaro jaunimo gerą nuotaiką, bet aplinkuma, vien­mečiai draugai juos jungia, tos pačios mintys, norai, jauna dva­sia.

kai, dainuoja lietuviškas dainas, mokosi lietuviškai rašyti ir žai­džia tautinius žaidimus. Nereikia jų versti, jie visa tai daro su paki­lusia nuotaika ir savu noru. O ka­da yra noras ir darbo vaisiai di­desni. Vieną dieną dukrai grižus namo iš stovyklos ir man būnant lauke, aš išgirdau ją dainuojant lietuvišką stovykloje išmoktą dai­ną. šypsena ir pasitenkinimas už­liejo mane. Laikas nepraėjo tuš­čiai.Taip pat stovykloje geriausia proga pažinti vieni kitus. Čia yra galimybė išvystyti gerąsias būdo ypatybes: pareigingumas, tvar­kingumas, gera nuotaika, drau­giškumas Įsigyti daugiau savaran­kiškumo ir pasitikėjimo savimi. Jaunas žmogus negali būti vienas Jei mes neskatinsime ir neleisime draugauti su lietuvių vaikais, jie turės bendrauti su australų vien­mečiais. Tuo būdu visiškai bus pamiršta lietuvių kalba ir papro­čiai. Mūsų jaunoji karta bus mi­rusi lietuvybei, liks tik blankus nieko nereiškiąs lietuvio vardas. Metai bėga greitai. Skubant die­nai po dienos, mes kartais nejun­tame, kad gyvenimo pusiaukelė, o kartais ir saulėlydis čia pat, la­bai arti. Ar mes paliekame savo vietoje jauną lietuvybės atžalą? Visos mūsų didingos mokyklos, gražūs žodžiai liks tušti, jei mes nekreipsime dėmesio į jaunimą. Dabartis nestovi vietoje, todėl turime ruoštis žvelgti drąsiai į a- teitį. Mūsų niekas nenutautins, nes mes turime tvirtą kamieną, išaugusį Lietuvoje, turime dar gy­vus praeities prisiminimus, par­eigą tėvynei, kurioje mes išaugo­me, bet jaunimas yra lankstus laiko bėgimui ir aplinkumai. To­dėl musų senesnių pareiga yra globoti jaunimą, padėti jam aug­ti ir bręsti lietuviškumo dvasio­je. O stovyklos, skautų arba atei­tininkų, tarnauja lietuviškumo iš­laikymui jaunųjų tarpe. Būtų ma­lonu, kad daugiau tėvų suprastų stovyklos reikšmę, ir vasarai at­ėjus, neliktų nė vieno lietuviuko, nedalyvaujančio kurioje nors jau­nimo stovykloje.
Elena Paukštienė

Tariami komunistų nuopelnai
VILNIAUS KRAŠTE

Kenija: Neseniai gavęs nepri­klausomybę Afrikos kraštas, ku­ris vėl išgyveno įvairius neramu­mus, Kenia turi virš aštuonių ir pusės milijono gyventojų, kurių tarpe yra 65.000 europiečių, 200.000 indų ir 4o.ooo arabų. Krikščionybės mokslas pradėta tenai skelbti prieš 5 O metų ir da­bar tenai priskaitoma arti vieno milijono katalikų, kurie sudaro devynias vyskupijas su vietiniaisStovykla yra geriausia lietu­viškumo mokykla. Stovykloje jau­nimas stengiasi kalbėti lietuviš- išlaiko daug mokyklų, ir ligoniniųkunigais ir vyskupais. Katalikai

Jau praėjo keli mėnesiai pasi­rodžius J. Karoso knygai apie ‘Vilniaus akmenis”, tiksliau apie Vilniaus miesto ir krašto komu­nistų lietuvių ir kitų tautybių veiklą 1926-1931 metais. Pasku­tiniame “Komunisto” š.m. 1 nr-y apie tuos Vilniaus aidus rašyda­mas V. česnulis išryškina J. Ka­roso prisiminimų teiginius.J. Karosui rūpėjo pabrėžti ta riamai didelius Vilniaus krašto- komunistų nuopelnus, nupasakoti Pilsudskio valdymo metus, lietu­vių ir kitų tautybių komunistų ta­riamai vieningą frontą, pagaliau Sovietų Sąjungą pristatyti kaip kovotoją prieš agresiją ir Lietuvos laisvės saugotoją, grėsus pavojui iš lenkų pusės. Sijoje knygoje, pavadintoje “Kalba Vilniaus ak­menys” prikištas net Vilniaus lietuvių tariamas talkininkavimas pilsudskininkams.Tai pirmas Lietuvoje pasiro­dęs leidinys apie Vilniaus laiko­tarpį nuo 1926 m. Pilsudskio į- vykdyto perversmo ir jis kelia ir Lietuvoje gyvenančių komunistų ir buvusių Vilniaus gyventojų ar ir dar tenai tebedirbančių dė­mesį.Klaidingi jau pirmieji J. Karo­so teiginiai apie lenkų pepesi- ninkų (socialistų) vaidmenį — esą, Pilsudskiui, įvykdžius per­versmą, šie giedoję šlovės him­nus komendantui Pilsudskiui. Tikrovėje PPS-kai buvo daug nu­kentėję pilsudskiniame režime, jų spauda, pvz. “Robotnik” dien­raštis dažnai buvo konfiskuoja­mas, o jo redaktoriai kalinami.J. Karosui būdingas tikrovės iškraipymas, tai tariami dideli ko­munistų nuopelnai, kai 192 7 m. iš Pilsudskio pusės Lietuvai grė- sęs pavojus. Kai Sovietų Sąjunga savo nota pasisakiusi prieš kiši­mąsi į Lietuvos reikalus, jau iš­vedama, kad tik sovietai kovoję prieš agresiją, tuo tarpu po 13 m. pertraukos jau patys sovietai brutaliai įsikišo į Lietuvos vidaus reikalus ir įvykdė agresiją prieš Lietuvą ir visą Pabaltijį.Neteisingas J. Karoso tvirtini­mas, kad į kovą su bendru priešu — lenkų valdžia Vilniuje — vie­nijosi lenkai, lietuviai, žydai ir baltarusiai... vadovaujant komu­nistams. Tai buvusi internaciona­linė draugystė. Anuomet Vilniaus krašte veikiant Lenkų Komunis­tų partijai ir Vakarų Baltarusi­jos komunistų partijoms, negau­siems lietuviams komunistams ir jų simpatikams, jų tarpe ir gim­nazistui J. Karosui teko šlietis prie lenkų baltarusių ir žydų ko­munistų. Tuo požiūriu “švyturio’

žurnalas (š.m. nr. 1) teisingai pastebi, kad karoso knyga esanti internacionalinė.Karoso knygoje paskirta daug vietos Vilniuje veikusių “lietu­viškųjų nacionalistų ir klerikalų demaskavimui”. Kai ta lietuvių veikla atsispindėjo Vilniaus Laik. Komiteto darbuose, lietuviškoje spaudoje, gausiose lietuvių orga­nizacijose, visus šio didelio darbo sritis J. Karosas greitai nuver­tina, lengvai mesdamas kaltini­mą, kad tie lietuviai veikėjai esą greitai surasdavo bendrą kalbą su lenkų buržuazija ir fašistais, be to dar tie lietuviai “klerikalai ir nacionalistai-tautininkai sten­gęsi darbo žmones lietuvius at­plėšti nuo “bendro darbo žmo­nių revoliucijos.” Karoso teigi­mu visos tos lietuvių švietimo ar religinės organizacijos nuodiju­sios paprastų žmonių sąmonę. Ap­kaltintas 1936 m. Vilniuje miręs žymus visuomenės veikėjas dr. D. Alseika, esą rėmęs pilsudski- ninkų vad. “demokratinį” spar­ną.J. Karosas nutylėjo visą Vil­niaus lietuvių herojišką kovą su okupacine lenkų valdžia, lietuvių veikėjų persekiojimus, kalinimus trėmimus, spaudas konfiskavi­mus, mokyklų uždarinėjimus ir aplamai visą lenkų vykdytą lietu­viškos veiklos bei dvasios slopi­nimo gniaužimo darbą. Tokių ži­nių apie Vilniaus lietuvių veiklą galima rasti dr. D. Alseikos 1935 m. Vilniuje Įišleiistoje knygoje “Vilniaus lietuvių gyvenimas 1919-34 metais”, B. šėmio (prof. V. Biržiškos) “Vilniaus Golgoto­je” (1930), J. Cicėno “Vilnius tarp audrų” (1953 m. JAV) ir kit. knygose. J. Karoso vaidmenį ir buvusią dviveidę taktiką ypač išryškina J. Cicėnas.
Pelnas iš tabakoIstorikų yra patvirtinta, kad Napoleonas per kurį tai priėmi­mą atkreipė dėmesį į vieną da­mą, kuri buvo visa apsikabinė­jusi briljantais. Pasiteiravęs, kas ji tokia, sužinojo, kad tai tabako pirklio žmona. Rytojaus dieną Na­poleonas išleido įsakymą, kuriuo visa Prancūzijos tabako prekyba buvo monopolizuota ir prekiaują tabaku be ypatingo patento, bu­vo sunkiai baudžiami. Nuo to lai­ko Prancūzijoje tebeveikia taba­ko monopolis ir duoda valstybei dideles pajamas. Taip pat ir Lie­tuvoj tabako monopolis priklau­so valstybei. Jį pardavinėjantieji turėjo išsiimti specialų patentą.
Surinko ir išvertė V. Gražulis

Katalikiškam 
Gyvenime

UlllllllllllllllllllllHllllllIllliinniiillliniiiiiiiiiiiii iinniinĮiiiiiiHiininiiiiiiinBVIENA-AUSTRIJA: Lenkijos Kardinolas Steponas Wyszynski š.m. gegužės mėn. 1-3 dienomis atvyksta į Austriją ir čia dalyvaus jubiliejinėj|fe Austrijos katalikų jaunųjų darbininkų maldingoje kelionėje į Marijazell garsiąją šventovę. Tomis dienomis visos Austrijos jaunieji darbininkai, mergaitės ir jaunuoliai iš Vienos, Zalcburgo ir Kaernteno bei že­mutinės Austrijos vyskupijų jau dešimti metai susirenka padėko­ti Dievo Motinai už globą ir pra­šyti naujų malonių ateities įvy­kiuose.LONDONAS: “L’Osservatore Romano” skelbia naują pareiški­mą apie afa popiežiaus Pijaus XII-jo žygius žydų klausimu ant­rojo pasaulinio karo metu. Kaip žinoma, paskutiniu laiku Vokie­tijoje ir kituose Europos kraš­tuose yra vaidinamas tendencin­gas veikalas “Kristaus Vikaras”, kuriame puolamas Pijus Xll-sis neteisingai kaltinant jį už tai, kad neišgelbėjęs žydų iš nacių žudy­nių. Kaip praneša ANSA spaudos agentūra, šiomis dienomis į tai atsakė anglų deputatas Maurice Edelman, kalbėdamas anglų-heb- rajų sąjungos susirinkime, kurios pirmininku jis yra. Maurice Edel­man pareiškė, kad pasibaigus antrajam pasauliniam karui 1945 metais jį priėmė Vatikane Pijus XII-sis ir jie ilgai kalbėjosi apie Bažnyčią, nacius ir žydus. Pa­smerkęs antisemitizmą kaip nuo­dėmę Pijus XII pareiškęs, kad jis visiems katalikų kunigams įsakęs padėti persekiojamiems žydams ir taip buvo išgelbėta dešimtys tūkstančių nuo sunaikinimo.
Vatikanas: “Džiaugsmas ir skausmas yra du pagrindiniai žmonių išgyvenimai ne tik fizine, bet ir dvasine prasme” — kalbė­jo šv. Tėvas bendroje audienci­joje priimdamas Vatikane tūks­tančius maldininkų iš viso pasau­lio kraštų. “Tie patys jausmai pripildo ir Mūsų širdį ir sielą. Daugybę džiaugsmo teikia pa­skutiniai Bažnyčios gyvenimo į- vykiai: Visuotinis Susirinkimas, naujos viltys krikščionių vienybės judėjime, misijonierių uolumas misijose, tikinčiųjų pastangos ka­talikiškoje akcijoje ir Jūsų čia dalyvaujančiųjų ištikimybė Baž­nyčiai... Su apaštalu Paulium ga­lime kartoti jo žodžius pilipie- čiams: Mylimiausieji Broliai, jūs esate mano džiaugsmas ir mano vainikas.” (Pilip. 4,1).

J. Petraitis

Iš Antrojo Pasaulinio Karo 
istorijos puslapių (7). KLAIPĖDOS EILĖDar rašalui nenudžiūvus Muencheno sutar­tį pasirašius, t.y. už dešimties dienų, Hitleris jau pareikalavo iš savo OKW šefo (Oberkom- mando der Wehrmacht) generolo Keitei žinių kokios jėgos ir kiek laiko reikalinga galuti­nam Čekoslovakijos užėmimui. Gavęs reika­laujamas smulkias žinias, dar po dešimties dienų jis painformuoja savo militarinius še­fus labai slaptu įsakymu apie tolimesnius pla­nus: Berlynas, 1938 m. spalių 21 d."Ginkluotoms pajėgoms ateities uždaviniai ir išeinantieji iŠ tų uždavinių pasiruošimai karui vesti, bus mano nustatyti vėlesnėj di­rektyvoj.Iki ta direktyva pradės veikti, ginkluotos pajėgos turi būti kiekvienu metu pasiruošu­sios šiems eventualumams:1. Vokietijos sienų apsaugai,2. Likusios Čekoslovakijos dalies likvida­vimui,3. Klaipėdos krašto užėmimui.”Reiškia, sprendimas padarytas 1938 m. spalių 21 dieną, o įvykdytas 1939 m. kovo 20 — 23 dienomis. Kadangi Lietuva buvo nepa lyginamai silpnesnė už Austriją ar Čekoslo­vakiją, Klaipėdos užėmimas nesudarė wehr- machtui jokios problemos. Hitleris pasiten­kino konstatavęs, kad ji bus užimta.Praleisdami smulkesnį nagrinėjimą vokie­čių-lietuvių santykių Klaipėdos krašte, pami­nėsime, kad politiniu atžvilgiu Klaipėdos kraš­to gyvenimą galima suskirstyti į du periodu: 1 ) 1923-1933, t.y.nuo krašto prisijungimo prie Lietuvos, ligi Hitlerio atėjimo į Vokietijos val­džią ir 2) 1933-1939.Pirmajame periode lietuviškam elementui teko atkakliai kovoti prieš vokiškąjį, bet lie­

tuviškasis, kad ir pamažu, bet plėtėsi, augo ir stiprėjo. Santykiai tarp Lietuvos ir Vokie­tijos nebuvo nuoširdūs, bet jie buvo manda gūs ir korektiški. Tame periode buvo tik vie­nas rimtas konfliktas taip vad. Boettcher’io byla.Otto Boettcher’is 1931 metais paskirtas Krašto Direktorijos pirmininku, skaitė, kad jo tikrasis "bosas” yra ne Kaunas, o Berlynas. Ir kai jis nuvyko tarnybiniais reikalais tartis su Berlynu, Klaipėdos krašto tuolaikinis guberna­torius Merkys 32.11.6 atleido jį iš pareigų. Vo­kietija pasiskundė Tautų Sąjungos Tarybai. Ten nesusitariant, byla buvo perduota svars­tyti Tarptautiniam Teismui Haagoje. šis teis­mas pripažino lietuvio gubernatoriaus pa­tvarkymą legaliu, ir vokiečiai nieko nepešė.Po 1933 metų nacionalsocializmo bacila nutūpė ir Klaipėdos krašte. Berlynas, o ypač Karaliaučius pasidarė lyg vyr. štabas, iš kur buvo diriguojama visa Klaipėdos vokiečių veikla. Tuoj pat įsisteigė dvi naciškos orga­nizacijos: viena vadovaujama dr. Neumann’o, o kita — barono von Sass. Jos varžėsi tarpu­savyje dėl pirmenybės, bet tikslai buvo tie patys: atgal į Reichą. Kai šių organizacijų ir jos vadų veikla peržengė visas politinio pado­rumo ribas ir ji pasidarė grėsme Lietuvos sau­gumui, nebeapsikentusi Lietuvos vyriausybė suėmė visus fuehrerius ir fuehreriukus - viso apie 80 žmonių ir perdavė juos kariuomenės teismui. Teismas nuodugniai išnagrinėjęs by­lą, pripažino juos kaltais priešvalstybine veik­la ir uždarė juos už grotų. Byla ir jos rezulta­tai nuaidėjo po visą pasaulį: maža Lietuva iš­drįso perbraukti per galingojo Hitlerio ūsus su šlapia mazgote.Bet savo likimo Klaipėda jau nebegalėjo iš­vengti. Tik jėga galėjo sustabdyti tą sufana­

tizuotą jaunuolių gaują, kuri Klaipėdos gat­vėse jau balsiai šaukė: “Ein Volk, ein Reich, ein Fuehrer.” Atsirado uniformuoti pusber­niai “ordnungsdienst” — tvarkos tarnyba— kurie ėmė terorizuoti ne tik lietuvius, bet ir nuosaikesnius vokiečius. Pagaliau prisiėjo amnestuoti Neumann’o ir Sass’o byloje nu­teistuosius, kurie grįžę dar su didesniu užsi­degimu ir įžūlumu viešai reikalavo “Heim ins Reich” O už jų pečių stovėjo Berlynas.1938 metams artėjant į pabaigą, Hitleris jau turėjo konkrečius planus artimiausiai atei­čiai, būtent: likusioji Čekoslovakijos dalis, Klaipėda ir Dancigas.Reikia manyti, kad mūsų diplomatai, ma­tydami kas darosi Klaipėdos krašte, painfor­mavo Londoną ir Paryžių apie būsimus vokie­čių planus. Gal būt ir jų pačių diplomatai ir žvalgyba užaliarmavo savo centrus. Rezultate, 1938 m. gruodžio 12 dieną prancūzai su ang­lais atkreipė vokiečių vyriausybės dėmesį į tai, kad klaipėdiškiai vokiečiai planuoją ten sukilimą. Tokios galimybės akivaizdoje Ang­lija ir Prancūzija, kurios garantavo Klaipėdos krašto statutą, prašo vokiečių vyriausybės pa­naudoti savo įtaką, kad tas statutas būtų ger­biamas.Vokiečių užsienių reik, ministerijos atsaky­mas buvo tipiškai naciškas: jie esą tuo de- maršu labai nustebinti. Ribbentrop’as savo keliu dar patvarkė, kad jei tos ambasados ir toliau tuo reikalu darys kokių nors žygių, joms turi būti pasakyta, kad “mes tikrai lau­kiame, kad prancūzams ir anglams galų gale nusibostų kištis į Vokietijos reikalus.”Kurstymas ir organizavimas klaipėdiškių vokiečių iš Berlyno vyko pagal Austrijos ir Čekoslovakijos pavyzdį. Vietiniai vokiečiai tu­ri paruošti propagandinę dirvą, o užėmimas turi būti vykdomas kariuomenės, kuri, kaip matėme anksčiau, yra tam pasiruošusi nuo spalių 21-os. Užėmimo garbė šį kartą buvo skirta laivynui. Ligi šiol laivynas neturėjo kur pasireikšti: nei Austrija nei Čekoslovakija jam 

nebuvo prieinama. Tam tikslui lapkričio mė­nesį, buvo nustatytas planas Klaipėdai užimti iš jūros. Tas planas žinomas jo kodo vardu “Transporto pratimai Stettin”.Klaipėdos užėmimas ėjo Austrijos pavyz­džiu, t.y. patys lietuviai, kaip ir austrai, turė­jo “perleisti” reikalaujamą teritoriją, niekam netarpininkaujant. Tik tas reikalavimas buvo daug griežtesnis ir brutalesnis.Grįždamas iš Romos. Lietuvos užs. reik, ministeris Juozas Urbšys 1939.111.20, pake­liui sustojo Berlyne. Pasinaudodamas šia pro­ga, Ribbentrop’as pasišaukė jį į savo minis­teriją ir pareikalavo, kad Lietuva tuoj pat grą­žintų Klaipėdos kraštą Vokietijai. Priešingu atveju “fuehreris veiks žaibišku greitumu.” Be to, duota suprasti, kad tokiu atveju, vo­kiečių kariuomenė gali nesustoti ties buv. Lie­tuvos siena, o žygiuoti toliau.Taip pat, Ribben- trop'as neužmiršo perspėti, kad lietuviai tegu neapsigauna laukdami kokios nors pagalbos iš kitur.Sekančią dieną, t.y. kovo 21, vokiečių užs. reikalų min. sekretorius Weizsaecker pranešė Lietuvos vyriausybei, kad nesą ko gaišti lai­ko ir kad jos pilnateisiai įgaliotiniai specialiu lėktuvu turi prisistatyti ant rytojaus, t.y. 22 dieną Berlyne perleidimo dokumentams pasi­rašyti.Hitleris su admirolu Raeder jau buvo pa­siruošę ir degė nekantrumu pademonstruoti savo laivyno galybę. Dar nespėjus Lietuvai kapituliuoti (kovo 2 2 dieną) jis sėdo Swine- muendes uoste į taip vad. "kišeninį” karo lai­vą “Deutschland” trumpai kelionei į Klai­pėdą, o tuo tarpu Lietuvos įgaliotiniai prisi­statė’ tik tos pat dienos pavakary. Hitleris savo kajutėje ėmė nekantrauti, o lietuviai ne­skubėjo kapituliuoti, laikė ryšį su Kaunu. Ri­bbentrop’as ėmė grasinančiai spausti. Jūros liga nusisirgęs pėstininkas Hitleris jau nėrėsi iš kailio ir jau buvo pasiuntęs Ribbentrop’ui dvi telegramas, ar lietuviai jau kapituliavę. Jis turįs skubiai žinoti, ar jam reikėsią pra­

siskinti kelią į Klaipėdos uostą laivyno artile­rijos ugnimi.Pagaliau, kovo 23-čios anksti rytą, 1 vai. 30 min. Ribbentrop’as lengviau atsiduso iš­siuntęs savo fuehreriui radiogramą, kad lie­tuviai galų gale jau pasirašė...Tą pačią dieną, kovo 23-čią, 2 vai. 30 min. Hitleris dar kartą ir tai paskutinį —t trium- fališkai įžengė į be šūvio paimtą teritoriją — Klaipėdą. Jis važiavo pagrindinėmis gat­vėmis, stovėdamas atviroje mašinoje, su na­cišku saliutu. Iš abiejų pusių spaudėsi minios žmonių ir isteriškai šaukė garbinimo šūkius. Atvykęs į turgaus aikštę iš teatro balkono pasakė vieną iš savo įprastinių kalbų “išva­duotiems” vokiečiams. Už pusmečio tie “išva­duotieji” jau buvo kareivinėse ir keikė tą “iš­vaduotoją”.Fuehreriui išvykus, laivynas dar kelioms dienoms pasiliko. Jis buvo specialiai sudary­tas parodai: pradedant milžinišku karo laivu “Gnei^enau”, baigiant povandeniniais lai­vais. Visi laivai, išskiriant “Gneisenau”, ku­ris buvo sustojęs apie 5 km. nuo kranto, bu­vo leidžiama aplankyti. Pagaliau pranyko ir laivynas. Atvyko maisto kortelės. Nevienam iš tarnyboje pasilikusių lietuvių teko pri­prasti prie “Hitlersuppe“, kaip buvo įprasta vadinti valgyklų tiekiamas maistas. Pripratę gerai gyventi vokiečiai, pamažu atsipeikėjo. Bet jau buvo per vėlu. Pasaulinio karo vora­tinkliai jau draikėsi ore. Klaipėda buvo pa­skutinioji Hitlerio pergalė, laimėta be kraujo praliejimo.šiandien, dabartinėmis žiniomis, vokietis Klaipėdos krašte yra retas paukštis: ten įsi­kūrė kita “mažuma“ — plačiųjų rytų kolchoz- ninkas. (Bus daugiau)
Atitaisymas: Praeitame numeryje nepaste­bėta korektūros klaida. Trečia eilutė iš pra­džios atspausdinta: Tas miestas pasidarė lyg socialdemokratų partijos sostinė. Turi būti: Tas miestas pasidarė lyg nacionalsocialistų partijos sostinė. Red.
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1964 m.vasario mėn. 25 d. Nr.8 TĖVIŠKĖS AIDAI 3 pusi.

Apie VEGETARUS Pijus XI ir Laterano sutartisDauguma žiūri į vegetarus kaip į originalus. Tokia į juos yrą ir mediciniško pasaulio pažiūra. Negirdėti, kad medicinos autori­tetai būtų atidengę ypatingą ve­getarizmo naudą. Kai kurie ve­getarai yra įsitikinę, kad kultūringam žmogui yra negar­binga misti užmušto gyvulio mėsa Kiti vegetarai įsitikinę, kad mėsos nevalgymas atneša didelę naud'ą organizmui. Yra nuomonė, kad pati gamta yra paskyrusi žmogui maitintis augaliniu maistu, čia nurodoma žmogaus dantų forma, kaip žolėdžių gyvulių. Tačiau gy­dytojų tarpe yra vegetarizmo gy­nėjų. žymus rusų biologas L I. Mečnikovas yra pareiškęs, kad žmogui, pasiekusiam 30 metų am žiaus, naudinga pereiti į vegeta­rišką mitybą, nes nuo mėsiško maisto į senatvę organizme pri­sirenka nuodų, su kuriais jis ne­gali susidoroti, l ai priveda prie nusilpimo, ligų ir ankstyvesnės mirties. Dr. Harris Willi Miller, 81 m. amžiaus, buvęs Vašingtono sanitariniu viršininku, yra įsitiki­nęs vegetaras. Jis praleido 30 metų Kinijoje su mediciniška mi­sija ir atidengė ypatingą naudin­gumą pieno, pagaminto iš sojos pupelių.

(Prieš dvidešimt penkis me­tus — vasario to dieną 1939 metais — pasaulis su liūdesiu pa­tyrė skaudžią žinią, kad Jo šven­tenybė Popiežius Pijus XI-sis paliko šį pasaulį ir pasitraukė nuo Petro laivo vadovavimo parei gų. Europos padangėje kaip tik rinkosi tamsiausi debesys, pra­našaujantys baisiausi tarptauti­nį konfliktą, kuris niekur negir­dėtu žiaurumu užsiliepsnojo pa­saulyje. Senelis popiežius gerai pamatė visus baisumus ir tik­rai nuoširdžiai aukojo savo gy­vybę už pasaulio taiką...Tuo tarpu į Romą rinkosi visos Italijos vyskupai, Pijaus XI-jo pakviesti švęsti pirmąjį dešimt­metį nuo Laterano sutarties tarp Vatikano ir italų vyriausybės pa­sirašymo 1929 metais vasario 11 dieną. Tai buvo didysis Pijaus XI-jo žygis, kuriuo jis “sugrąži­no Dievą į Italiją ir italus Dievui” Prieš 60 metų, italams užėmus popiežiaus valstybę ir Romą, tarp Bažnyčios ir Italijos nebuvo jokių santykių ir popiežiai buvo tikri “Vatikano kaliniai”. Pijus Xl-sis Laterano sutartimi prieš 35 me­tus tikrai padarė nepaprastos drąsos žygį, kuris kartu buvo ir pranašiškai pramatantis ateities vystymąsi.

Tačiau jau tuo laiku, kai Pi­jus XI-sis rengėsi švęsti tos su­tarties dešimtmetį — įvairūs fa­šizmo puolimai prieš katalikų ak­ciją ir patį Vatikaną, skaudino jo širdį. Italija prisijungė prie ra­sinės įstatymdavystės ir ėmė gar­binti “kryžių, kuris nebuvo Kris­taus kryžius, bet Kristaus prie­šas”... Tai visa iššaukė net dvi aktualiausias 'Pijaus XI-jo encik­likas — “Mit brenender Sorge”, kuria jis iškilmingai pasmerkia naująjį nacionalistinį pagonizmą ir “Divini Redemptoris”, kuri pasmerkia bedieviškąjį komuniz­mą. Tai buvo pranašiškas šauks­mas pasauliui laiku pabusti iš ap- jakimo, negarbinti “sunaikinimo baubą” ir grįžti į tiesos ir taikos kelią. Tačiau visa veltui! Apakęs pasaulis neklausė jo įspėjimų! Priešingai, lyg tyčia visu Pijaus XI-jo ganytojavimo laikotarpiu šėtoniška audra siautė prieš Bažnyčią: tūkstančiai kankinių žuvo Rusijoje, Meksikoje, Ispani­joje, Vokietijoje... Pavojingos klaidos siautėjo tikinčiųjų tarpe atitraukdamos net rinktinius nuo tiesos ir paklusnumo. Net Romo­je buvo įžeidinėjamos katalikų institucijos ir pats popiežius.šventasis Tėvas Pijus XI-sis kaip “fides intrepida — nepaju-

dinamas tikėjimas” nepalūžo prieš tai, o visas jėgas nukreipė pasaulio atnaujinimui. Petro ba­zilikoje jis pirmą kartą konsek­ruoja naujus vyskupus Afrikai ir Azijai iš tų kontinentų klero; su­daro net 18 konkordatų su įvai­riais kraštais; padvigubina šven­tojo Sosto atstovybių skaičių už­sienyje; svajoja atnaujinti Vati­kano 1-jo Bažnyčios Susirinkimo tęsinį; džiaugiasi atsiskyrusių brolių artėjimu; parašo net 3o enciklikų, kurių daugelis lieka istorinėmis dėl savo svarbumo, kaip “Divini ilUus Magistri” — apie jaunimo krikščioniškąjį auk­lėjimą. “Casti connubii” — apie krikščioniškąją moterystę. ‘Quadragesimo anno” — apie so- cijalinį klausimą, “Vigilanti cura' — apie kino teatrus ir ypatingai “Non abbiamo bisogno” — apie katalikų akcijos esmę, reikšmę ir tikslus... Tai buvo lyg antrasis Pijaus XI-jo paminklinis veika­las šalia Laterano sutarties, da­vęs katalikų Bažnyčiai svarbiau­sią impulsą dvasios atgimimui.šiandieną, minėdami Pijaus XI-jo mirties 25-sias metines h’ 3 5-tąsias nuo Laterano sutarties sudarymo, norime parodyti tam didžiajam Bažnyčios Ganytojui mūsų meilę, pagarbą ir atsida­vimą. Vykdykime jo testamentą ir stenkimės būti tikrais katali­kais.

Prezidentę Antanę Smetonę prisimenant
1874.VIII.10 — 1944.1.9 — 1964...... Lietuvos pirmojo ir paskuti- ■ niojo prezidento Antano Smeto­nos netekome 1944 m. sausio 9 j

MELBOURNO LIETUVIŲ

KATALIKIŲ MOTERŲ DARBAI IR MINTYS

Kai rimties valandoje atsiver- čiam lyg maldaknygę Lietuvos is­toriją ir ^sklaidome jok lapus, prieš mūsų akis bėga datos, įvy­kiai, vardai...Garsūs laikai, garsūs žmonės! karaliai, karžygiai, kunigaikščiai.. Lyg pasakoje ir sunku patikėti, jog tai buvo kasdieninė buitis, gy­vi žmonės, kurie kovojo ir mirė dėl laisvės, religijos, šeimos.Pažvelgiam į Nepriklausomy­bės Aktą. Eilė parašų! Bet ir tai jau lyg praeity.. Beveik visi tie vyrai jau ilsis amžinu miegu. Gar­bės vainikais apipinti, kilniais žo­džiais prisimenami. Tautos did­vyriai, tautos kovotojai... Dvasios milžinai!Bet ir jie buvo mirtingieji žmo­nės. Bijojo žandaru, kalėjimų, Si­biro... Ir jiems vyto sveikata ka­lėjimuose, šalo kojos, brendant su lietuviška knyga naktį per pus­nynus. Sirgo ir mirė jauni. Bet dirbant, vargstant jų sąmonėje švytėjo — “tėvynei Tu reikalin­gas”, o mirdami gailėjosi ne vien jaunystės, bet skundėsi, kad dar daug darbų neatlikta, kad dar tė­vynė ne laisva!Vasario 16-tajai atėjus, atbun­da ir mumyse tėvynės meilė, jos ilgesys, pareigos jausmas. Daly­vaudami tautinėse šventėse, ne tik pagerbiame mūsų kraštą, bet deklaruojame ištikimybę tautai, žemei.Išlaikyti lietuvybę ateinančio­se kartose, dirbti tėvynei yra mūsų pareiga. Išlikti lietuviu yra garbė ir turtas. Ne medžiaginis — dvasinis!Vincas Kudirka sako: “Paju­tau save didžiu, galingu: pajutau lietuviu esąs!”
O< mūsų tautos mąstytojas Vy­dūnas moko, kad žmogui tobulėti ypatingai padeda tauta, be jos žmogus negali pasiekti aukštes­nio savęs žinojimo; per tautą žmogus gali iškilti į žmonijos plotmę...

Veda: J. GRIGAITIENĖnuspręsta tuoj pat išsiuntinėti pa­žadėtosios paramos (1964 me­tams) į užjūrius: Ameriką, Kana­dą, Italiją.Nors neskaitlingas buvo susi­rinkimas, bet jaukioj nuotaikoj net su daina, kelios valandos pra­bėgo greitai ir maloniai.
š. m. vasario mėn. 9 d., šešta­dienio vakare, įvykęs Užgavėnių blynų vakaras praėjo jaukioj, šei­myniškoj nuotaikoj. Dr-jos valdy-

ba dėkoja svečiams už atsilan­kymą ir paramą.
Pasulio L.K.M. Organizacija Brooklyne sausio mėn. 5 d. suor­ganizavo Studijų Dieną, kuri bu­vo pradėta pamaldomis, o po jų įvyko posėdis, kurio prezidiuman, atstovauti Australijos lietuves ka­talikes moteris buvo pakviesta šiuo metu Amerikoje gyvenanti Melbourne L.K.M.Dr-jos narė p. ĮUknevičienė.

Vestuvių papročiai Australijoje

yrane- lai-

Numylėta, numylėta tu žemele, Nesakyk — paklydęs sūnus, Nesakyk! — aš grįžtu, būnu Kaip tas vaikas paklusnus Ir su dūšia ir su kūnu...
B. Sruoga “Saulėleidžio Gies­mės”

ATGAL I DARBĄGražus vasaros oras išviliojo draugijos nares į gamtą ir Melb. Kat. Moterų Dr-jos susirinkiman, kuris įvyko š.m. vasario mėn. 2 d. 4 vai. p.p. (sekmadienį) Parapi­jos namuose, suėjo tik nedidelis “ištikimųjų” būrelis.Einamųjų reikalų buvo daug ir neatidėtinų. Aptarta Užgavėnių blynų vakaro, Kaziuko mugės, baliaus parengimo reikalai; su­vesta Kalėdų metu įvykusių pa-

Kiekvienas kraštas turi skir­tingus papročius ir tradicijas.Sena lietuvių tauta ypatingai gali didžiuotis savo papročiais. Jie gražūs ir įvairūs, pritaikinti kiekvienai progai, šventėms... Bet ar ne įvairiausi ir gražiausi mūsų vestuvių papročiai.Australai nieko panašaus turi, bet jie konservatyviaikosi vestuvių etiketo, prigijusio angliškuose kraštuose. Jų vestu­vių papročiai yra skirtingi nuo mūsų, o daugelyje atvejų net prie šingi.šiarnę straipsnelyje nenoriu rekomenduoti prisiimti australiš­kus papročius, bet gal įdomu ir praktiška pažinti tą kraštą, ku­riame gyvename.B. Cartland, kuri laikoma vie­na iš žymiausių anglų etiketo ži­novė, savo knygoje “The Bride’s Book” duoda visas taisykles ir pa­tarimus vestuvių reikalais.
pakvietimai.Visus pakvietimus į vestuves siunčia jaunosios tėvai. Jaunojo šeima įteikia jiems savo pageidau­jamų svečių sąrašą.Pakvietimai siunčiami ne vė­liau kaip trys savaitės prieš ves­tuves. Jei vestuvės iškilmingos (formai), tai net šešios savaitės prieš, kad' svečiai turėtų pakan­kamai laiko pasiruošti.Asmuo, gavęs pakvietimą, tuoj atsako, padėkoja ir praneša, ar dalyvaus vestuvėse, ar ne. Ves­tuvių pakvietimai ir svečių atsa­kymai daugiausia yra standarti­niai, perkami knygynuose. Bet pakvietimus dažnai kas spausdi­na asmeniškai, pagal savo skonį.
Bažnyčia.Susitarti su kunigu reikia gan anksti. Tariasi jaunasis, o trupu­tį vėliau jaunosios tėvai patvir­tina laiką, užsako gėles, papuo­šimus ir t.t.Vestuvių apeigos paprastai vyksta bažnyčioje, kuriai priklau­so jaunoji, bet gali įvykti ir jau­nojo mokyklos, kariuomenės arrengimų sąskaitos; paskirstyta ir pan. bažnyčioje.

Laikas.Labiausiai įprastas vestuvių apeigų laikas yra popiet (3-5 vai.) su šv. Mišiomis.
Vykimas bažnyčion.Pas mus lietuvius įprasta, kad jaunieji išvyksta į bažnyčią abu kartu iš jaunosios namų, o visi vestuvininkai — pamergės su pabroliais - poromis, ir svečiai juos lydi. Australijoj yra priešin­gai. Jaunasis atvyksta bažnyčion 15 min. prieš apeigas, lydimas pabrolių, prisistato su vyr. pa­broliu (best man) kunigui ir lau­kia jaunosios bažnyčioje prie al­toriaus. Jaunąją atlydi tėvas ir pamergės. Tėvas nuveda jaunąją prie altoriaus ir perduoda jau­najam.Jei pasitaiko, kad jaunasis vė- linasi, mergina turi ramiai laukti: nerodyti nei nekantrumo, nei bai­mės, ir nesikalbėti net su tėvu.Jaunųjų tėvai dalyvauja apei­gose. Po apeigų jaunoji išeina iš bažnyčios vyro dešinėje. Pamer­gės su pabroliais leidžia jiems nueiti 3 suolų eiles ir tada juos seka. Po jų eina jaunosios tėvas su jaunojo motina, jaunojo tė­vas su merginos motina, seneliai, giminės, kurie paprastai sėdi pir­muosiuose suoluose, o po jų seka svečiai.Išėjus iš bažnyčios, kaip daž­nai matome, jaunieji barstomi konfeti. Bet tai skaitoma per pigu ir per prasta. Patariama vartoti tik rožių lapelius ir, labai su sai­ku, ryžius.
Išlaidos.a) Jaunojo. Jaunasis apmoka visas vestuvių apeigų bažnyčioje ir civilines išlaidas: bažnyčiai - kunigui, vargonininkui, chorui ir zakristijai už raudoną kilimėlį ant bažnyčios grindų. Taip pat vestuvių dokumentų sutvarkymą valdinėse įstaigose.Užsakymus, susitarimus ir iš­laidas tvarko, jaunojo vardu, vyr. pabrolis, kuriam jaunasis iš anks­to duoda pinigų. i

Jaunasis nuperka jaunajai žie­dą, gėles o taip pat pamergių gė­les savo ir pabrolių atlapų žiedus (button-holes) — paprastai bal­tus gvaizdikus (Gvaizdikai netu­ri būti apvyniojami jokiu sidabri­niu popierėliu ar pan., bet — na­tūralūs).Jei jaunasis išsigali, laikoma gražu, jei jis nuperka savo moti­nai ir būsimajai uošvienei gėlių prisisegti (spray), o taip pat pa­mergėms dovanėlę — dažniau­siai mažą papuošalą.b) Tėvų: Jaunosios tėvai turi daugiausia išlaidų. Sužieduotuvės pakvietimai, jaunosios rūbai, gė­lės, žvakės ir t.t. bažnyčioje; au­tomobiliai jaunajai ir pamergėms nuvažiuoti į bažnyčią ir svečiams iš bažnyčios į vaišes ir pačios vai­šės — pobūvis.
Vaišės.Jei vestuvės būna rytą rengia­ma vadinami “Wedding break­fast”. Užkandžiai kuklūs. Patie­kalai gali būti šalti ar šilti. Var­tojama labai mažai stiprių gėri­mų, tik šiek tiek alaus ir šampano Charakteringas -— pagrindinis yra vaisių gėrimas, be kurių ne­apsieina nei vienos australų ves­tuvės. Saldumynų labai nedaug, bet būtinas vestuvių tortas, kuris yra kietas, nes jo vestuvių sve­čiai nešasi po gabalėlį namo, o likutis mažyčiais gabalėliais iš­siuntinėjamas draugams ir pa­žįstamiems, nedalyvavusiems ves­tuvėse.Jei vestuvės po pietų — ren­giama vad. “Wedding reception” šios vaišės turtingesnės ir gau­sesnės ir valgiais ir gėrimais. Jei vaišės trumpos — iki 8 vai. va­karo, tai šiltas patiekalas nega­minamas, bet jei užsitęsia ilgiau, būtinai patiekiama bent vienas šiltas patiekalas.Jei svečiai vadinami prie sta­lo, tai jaunosios svečiai sėdi jos pusėje,, jaunojo svečiai jo pusėje.Seniau buvo įprasta vestuvių vaišes rengti viešbučiuose ar spe­cialiuose valgomuosiuose. Dabar pradeda įeiti madon — namuose, net su šokiais. Net ir jaunieji ne­beišbėga, kaip būdavo, vos per­pjovę vestuvių tortą, bet pasilieka ir šoka drauge su svečiais iki vai­šių pabaigos ir tik tada išvyksta vestuvinėn kelionėn.Baigiant norisi pastebėti, kad gaila, jog lietuviai bando, bent dalinai sekti australiškų vestuvių papročius, pav. jaunieji vyksta bažnyčion atskirai...Gerbdami save, mylėdami sa­vo tautą, prisilaikykime ir savo papročių. Svetimieji mus supras ir netik nesistebės, bet gėrėsis mūsų gražiais papročiais;

d., kada per atsitiktinai kilusį jo gyvenamam^ name gaisrą, jis mirė — užduso nuo dūmų bei du­jų. Palaidotas JAV-bėse, Cleve- lando kapinių mauzoliejuje, šie­met sausio 9 d. sukako dvidešimt metų nuo jo mirties.Smetona gimė 1874 m. rugpiū- čio mėn. 1 o dieną Užulėnio kaime Taujėnų vai., Ukmergės apskr. Gimė jis daugiavaikėje smulkaus tik septynius hektarus žemės tu­rinčio, ūkininko šeimoje. Dėka savo nepaprastų gabumų, valios bei tvirto būdo pasižymėjo, kaip vienas iš žymiausių Lietuvos vals­tybės asmenybių ir net valstybės prezidentu tapo.Jis mokėsi Taujėnų pradžios mokykloje, vėliau Palangos pro­gimnazijoje, Mintaujos gimna­zijoje ir pagaliau Petrapilio de­vintoje gimnazijoje, kurią baigė 1897 m. Lietuviška veikla pasižy­mėjo būdamas dar Mintaujos gimnazijoje,, kada 1896 m. buvo vienas iš organizatorių neskaityti mokykloje maldos rusiškai, už ką buvo pašalintas iš gimnazijos. Vė­liau padavus prašymą švietimo ministeriui, priimtas atgal. Pet­rapily mokėsi teisių fakultete. Studentu būdamas du kartu už lietuvišką veiklą buvo pašalintas iš universiteto ir kalintas kalė­jime. Nežiūrint tų visų kliūčių 1902 m. rudenį jis baigė Petra­pilio universitetą. Baigęs aukš­tąjį mokslą įsikūrė Vilniuje ir plačiai įsijungė į lietuvišką veik­lą. 1903 m. pradėjo tarnauti Vil- liaus žemės Banke. 1904 m. vedė Sofiją Chodakauskaitę. Priklausė Lietuvos demokratų partijai, ku­rią atstovavo Didžiajame Vilniaus Seime, ir buvo išrinktas į jo pre­zidiumą. 19o4 ir 1907 m. trum- pą laiką dirbo Vilniaus žinių re­dakcijoje. 1905-06 redagavo.Lie- tuvos Ūkininko savaitraštį. 1907 m. pasitraukęs iš Vilniaus žinių redaktorių drauge su ten dirbu­siu kun. J. Tumu, įsteigė Vilties laikraštį, kuris nuo spalių 1 d. iš­eidavo tris kartus į savaitę. Tuo pat metu jis buvo labai veiklus organizaciniame darbe: vienas iš steigėjų Aušros B-vės knygoms leisti, Vilniaus Lietuvių Susišel- pimo dr-jos, Lietuvių Mokslo Dr- jos, švietimo Dr-jos, Vilniaus Auš ros, Vilniaus miesto ir Vilniaus krašto švietimo Dr-jos, Ryto, be to veikliai dalyvavo Lietuvių dai­lės, žiburėlyje ir t.t. A. Smeto- ės org., žiburėlyje ir t.t. A. Smeto na ypač daug dėmesio kreipė į jaunosios kartos tautišką auklėji­mą: kurį laiką pats dėstė lietu­vių kalbą kaikuriose Vilniaus gimnazijose ir buvo vienas iš Vil­niaus lietuvių dviklasės mokyk­los globėjų.1913 m., kai visuotiniame Vil­ties b-vės dalininkų suvažiavime jam redaktoriaus padėjėju buvo pasiūlytas Pr. Dovydaitis, A. Sme tona iš Vilties pasitraukė. 1914 m. pradžioje A. Smetona pradėjo leisti dvisavaitinį žurnalą Vairą, kuris buvo senosios Vilties idėji­nis tęsinys: “mus visus jungia

tautinės kultūros pagrindas, ant kurio mes stovime ir ant kurio no retume matyti kitus stovint, bendra sielos kultūra, auklėjama krikščionybės principais”.Kilus 1 pasauliniam karui, 1914 m. rudenį buvo įsteigta Lietuvių draugija nuo karo nukentėju- siems šelpti, kurios centro komi­teto pirmininku buvo rusų dū­mos (parlamento) lietuvių ats­tovas Martynas Yčas, o pirmuoju vice-pirmininku A. Smetona. Kai pirmininkas M. Yčas išvyko į 'Pet­rapilį, A. Smetona buvo išrink­tas tos dr-jos pirmininku. Šis gi komitetas veikęs Vilniuje per visą anuometinės vokiečių okupaci­jos laiką, buvo pasilikusios Lie­tuvoje mūsų inteligentijos poli­tinis centras, ir A. Smetona, kaip pirmininkas, buvo jo vadovaująs asmuo. 1915 m. pabaigoje Vil­niuje iš įvairių srovių žmonių su­darytame Politiniame Biure A. Smetona atstovavo vidurio sro­vei. 1916 m. birželio mėn., drau­ge su kitais Vilniaus lietuvių veikėjais, A. Smetona įteikė vo­kiečių vyr. rytų fronto karo va­dui memorandumą Lietuvos klau­simu. Po mėnesio, drauge su S. Kairiu ir dr. J. šauliu, įteikė ant­rą memorandumą, kuriame iš­dėstė lietuviams daromas skriau­das ir prašė suteikti daugiau laisvių. 1916 m. pabaigoje A. Smetona pirmininkavo lietuvių Lozanos (Šveicarijoje) konferen­cijai. 1917.IX.6 Vilniuje pradė­tas leisti laikraštis Lietuvos Ai­das, kurio leidėju ir atsakomuo­ju redaktorium buvo A. Smeto­na. Lietuvos Aido nr.l vedama­jame A. Smetona iškėlė pagrin­dinį lietuvių tautos tikslą — ne­priklausomos valstybės atstatymą 1917 m. rugsėjo 18-23 d. A.

Smetona dalyvavo Vilniaus kon­ferencijoj, buvo išrinktas į jos prezidiumą ir pačios konferen­cijos — į Lietuvos Tarybą. Lie­tuvos Taryba jį išrinko savo pir­mininku. Vokiečių valdžia iš pra­džių Lietuvos Tarybos nepripa­žino, kas labai sunkino jos veik­lą. A. Smetona buvo vienas iš daugumos Tarybos narių, kurie siekė surasti su vokiečių valdžia “modus vivendi” ir tuo reikalu ne kartą važinėjo į Berlyną, bei tarėsi su vokiečių politikais bei vyriausybe. 1918 m. sausio 26 d. Lietuvos Taryboj dėl tam tikrų nesutarimų įvykus krizei, A. Sme­tona iš pirmininkų atsistatydino, tačiau vėl toms pareigoms buvo išrinktas.1918 m. vasario 16 dieną drau­ge su kitais Lietuvos Tarybos na­riais jis pasirašė Lietuvos Nepri­klausomybės paskelbimo Aktą. 1918 m. kovo 24 d. dalyvavo Ber­lyne, pasitarime su vokiečių vals­tybės atstovais, kur buvo svars­tyta laikinosios Lietuvos vyriau­sybės sudarymas. Laikinoji Lie­tuvos vyriausybė buvo sudaryta tik 1918 m. rugsėjo mėn. 11 die­ną. 1918 m. spalių gale buvo paskelbti laikinieji Lietuvos Kons titucijos dėsniai, kurie atkuria­mosios valstybės viršūnėje nu­matė trisasmenį Aukščiausią Pre­zidiumą. To prezidiumo —trias- menio prezidento—• pirmininku buvo išrinktas A. Smetona. 1918 m. gruodžio pabaigoje trumpam laikui A.. Smetona vėl išvyko į Vo­kietiją Lietuvai pagalbos organi­zuoti prieš atslenkančią rusų ka­riuomenę. Tais pat 1918 m. gruo­džio 30 d. jis pasirašė su Dar- lehns Kasse Ost šimto milijonų markių Lietuvai paskolos sutartį.(Nukelta į 4 pusi.)
PAVERGTOJE TĖVYNĖJE

Švedai apie PabaltįChruščiovo naujametinis laiškas vyriausybių vadovams ir pasiūlymas atsisakyti smurto “te­ritorinių ginčų” sprendime davė progą švedų spaudoje priminti sovietų smurtą 'Pabaltijy.Įtakingas Stokholmo dienraš­tis “Dagens Nyheter” ryšium su tuo pabrėžė, kad Estijos, Latvi­jos ir Lietuvos įsijungimas į So­vietų Sąjungą buvo grynas smur­tas. Drauge paminėtas liberalų partijos vadovo prof. Ohlino pa­siūlymas pravesti tarptautiškai prižiūrimus balsavimus Pabalti­jo respublikose, siekiant nustaty­ti, ar jos nori priklausyti sovie­tams ar atgauti savo nepriklau­somybę. Oficialiai skelbiama, kad Pabaltijo tautos buvusios taria­mai jų pačių noru ‘išlaisvintos”, o tikrovėje jų likimas tėra tik skaudi ironija, lyginant su Chruš­čiovo naujametinio pareiškimo žodžiais, kuriais jis pasmerkė bet- kokią tiesioginę ar netiesioginę svetimo krašto invaziją, užpuoli­mą ir karinę okupaciją.

Kiek Lietuvoje LKP nariy?Pagal “Komunisto” žurnale (nr. 1) paskelbtus duomenis Lie­tuvos Kom. Partijos narių buvo: 1954 m. — 34.544, o prieš 14-jį suvažiavimą šių metų sausio mėn. pradžioje narių ir kandidatų skai­čius pasiekė 77.490. Pagal tuos pačius duomenis, socialinės pa­dėties atžvilgiu 1964 m. sausio mėn. buvo toks vaizdas: tarnau­tojų ir kitų buvo 36.586, darbi­ninkų — 24. 094 ir kolchozinin- kų — 16.810. Pagal išsilavinimą 1964 m. buvo daugiausia vidu­rinį mokslą baigusių — 37.325, aukštąjį mokslą — 26.029 ir pra­dinį — 14.136. Organizaciniu atžvilgiu vaizdas toks: kai 1954 m. vad. pirminių partijos organi­zacijų (skyrių) buvo 2.898, tai 1964 m. jų jau buvo pristeigta 4.758. LKP-je 1964 m. pradžioje moterų buvo 19.579, tad mažiau kaip trečdalis.
Rusai LKP CK prezidiumo po­

sėdžiuose.Sausio 2 2 d. Vilniuje įvyku­siame LKP CK prezidiumo po­sėdyje plačiai tartasi ūkiniais klausimais — svarstyta priemo­nės, kaip ūkiuose geriau organi­zuoti gyvulių žiemojimą, raciona­liai panaudoti pašarus ir kt. ša­lia A. Sniečkaus kalbėjo ir iš Maskvos atvykęs Sovietų Sąjun­gos Kom. partijos CK pareigūnas ir žemės ūkio pareigūnus švietė specialiai iš Maskvos atvykęs paskaitininkas — A. Tiutiuniko- vas, visasąjunginio pašarų moks­linio tyrimo instituto direkt., kal­bėjo apie racionalų pašarų nau­dojimą, o chemijos mokslų kan­didatas E. Rozancevas — apie chemijos reikšmę žemės ūkio ga­mybai intensifikuoti.
PAVERGTOJE LIETUVOJE— Paskutiniu laiku uždarytos žaliosios, Ryliškių, Žagarės ir Kėdainių bažnyčios. Viso jau už­daryta 41 o bažnyčių ir koplyčių.
Užpuldinėjimai TelšiuoseTelšiuose susirūpinta chuliganų siautėjimu, 'girtavimu, praeivių užpuldinėjimu. Miesto piliečiai : su 3 o parašų kreipėsi su aliarmu į "Tiesą”, l oji pasiuntusi savo korespondentą ir jis Žemaitijos sostinėje štai ką patyręs: mieste

vakarais šliaužioja “Stileivas vaizduojantieji įkaušę jaunuoliai” ir stengiasi išprovokuoti mušty­nes.Telšių ‘‘Masčio” klube kas tre­čiadienį vyksta šokiai su pešty­nėmis, o aplink klubą atsiradu­sios karčiamos, kur “savi žmo­nės” bet kuriuo metu aptarnauja­mi namine.
Knygos jaunimuiKnygų leidyklos vyr. redakto­rius Alg. Jablonskis teigia, kad jaunimui skiriamoji literatūra begaliniai svetima jauniesiems skaitytojams. Jis pabrėžia, kad “mūsų jaunimą visuomet žavėjo revoliucinė romantika, didvyriš­kos mūsų partijos kovos kelias, didžiojo revoliucijos genijaus — Vladimir Lenino gyvenimas ir veikla”. Vilniškė leidykla pasi­ryžusi netrukus dideliais tiražais leisti Krupskos knygą apie Leni­ną.Antra literatūros rūšis tai ate­istinės knygos (sakoma: ji turin­ti “didžiulįpasisekimą”...). Leidi­niai esą demaskuoją bažnyčią ir bažnyčios tarnus. Jau nepakanka lietuviškųjų autorių, rašančių a- teistinėmis temomis, tad pasi­nešta išleisti vieno Amerikos “pa­žangiųjų” — A. Petrikos knygą “Apie šventraštį, erezijas ir in­kviziciją”.
Skulptorius B. Bučas lipdo ko­

munisto biustąSkulptoriui Blernardui Bučui sukakus 60 metų amžiaus (jis gi­męs 1903 m. Panevėžio apskr.) “Tiesa” plačiai papasakojo apie menininko šio meto kūrybą, apie tai, kad jis lipdęs “seno komunis­to biustą”, kad nuo senų laikų turėjęs susidūrimų su “bažnyti­ninkais”, tad ir su Sal. Nerimi vykęs tuoktis į užsienį, “kad tik išvengtų nelemtosios bažnytinės santuokos.”Dabar jis turi dirbtuvę Seinų gatvėje Kaune, Žaliakalnyje, o 'Palemone turi prisidėjęs visą va­goną marmuro. Jį patraukęs Le­nino paveikslas. Žinoma, parti­niame laikraštyje nepriminta, kad Bučas savo metu dar laisvoje Lie­tuvoje yra padirbdinęs Tumo Vaižganto, Mindaugo ir Maironio biustus. (E)
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Vasario 16-ji Liet. Katalikų Centre Vasario 16-tos minėjimasf IŠ MŪSŲ

Sydney
ŠV. Kazimieras — Lietuvos ir ' 

lietuviško jaunimo Globėjas bus švenčiamas ateinantį sekma- i dieni, kovo 1 d. Iškilmingos pa- maloos su Dainos choru, vad. muz. K. Kavaliausko, Lidcombe 11.30 vai. — laikomos kun. P. Martūzo.Į šias pamaldas ypač kviečia­mas visas lietuviškas junims — organizacijos, kurių globėjas šv. Kazimieras. Išpažintys nuo 11 v. 30 min. prieš pamaldas, šv. Ko­munija už lūetuvą ir jos jaunimą.
Kovo 1 d. — kaip visada pir­mąjį mėnesio sekmadienį — bus giedamos suplikacijos ir palaimi­nimas su šv. Sakramentu.
Kovo 8 d. — jaunimo sekma­dienis. Jaunimo ir vaikučių ben­dra mėnesinė šv. Komunija. Išpa­žintys nuo 10.30 vai. (kun. P. Butkus). Pamaldose gieda jau­nimas — ateitininkai.
Kovo 15 d. — Kančios sekma­dienis. Tuojau po lietuviškų pa­maldų Lidcombe (į 11.30 vai.) bus einama Kryžiaus keliai už kenčiančią Lietuvą ir šios gavė­nios rekolekcijų pasisekimą.
Kun. P. Martūzas nuo kovo 2 d. iki kovo 1 7 d. bus išvykęs į Brisbane, kur aplankys tautiečius ir praves gavėnios rekolekcijas.

Kun. P. Butkus
GeelongGeelongo lietuviams pamaldos ateinantį sekmadienį, kovo 1 d. St. John’s bažnyčioje, North Ge­elong, 1 o vai. 15 min. rytą. Išpa­žintys pusę valandos prieš šv. Mišias.

Pakrikštyta St. John’s bažny­čioje, Nth Geelonge Renata — Linda, Romualdo, Tomo ir Ritos Zenkevičių duktė. Rjose, Mary, Eimučio ir Birutės šutų duktė. Gevin — Julio, Eldo ir Danutės, Teresės Kovacs sūnus.
Susituokė St. Peters & Pauls bažnyčioje, W. Geelong, Edis Brenezeris ir Vida , Bronė šutai- tė. St. John’s bažnyčioje, Nth Ge­elong — Edita Maternytė ir So- kolof.
Pranešimai dėl aplankymo 

Wadonga, Albury, Beechwojth 
lietuviamsKun. Dr. P. Bačinskas lankys Wadonga, Albury, Beechworth lietuvius š. m. kovo mėn. 8-13 dd. šia tvarka: Wadonga - Albury kovo 8 d. 8 vai. vak St. Augustin bažnyčioje, Wadonga, išpažintis laike australų Mišių, šv. Mišios, konferencija, bendra šv. Komu­nija ir baigiamoji konferencija.Kovo 9 iki 12 d. lankymas na­muose.

Beechworth — kovo 1 2 d. 8 vai. vak parapijos bažnyčioje iš­pažintis, šv. Mišios, konferenci­ja, bendra šv. Komunija ir baigia­moji konferencija. Kovo 13 d. lankymas namuose.
Brisbanešiemet gavėnios rekolekcijas brisbaniečiams praves kun. P. Martūzas iš Sydney. Jis atvyks lankyti tautiečių paminėtoje ko­lonijoje kovo pradžioje. Dvasinis susikaupimas numatytas kovo mėn. 13, 14 ir 15 dienomis šv. Marijos bažnyčioje, South Bris­bane.Tikslesnė pamaldų tvarka bus paduota vėliau.

KĮap. S. G.
NewcastleSekančios pamaldos Newcas- telio ir apylinkės tautiečiams bus laikomos kovo mėn. 1 d. 9 .3 o vi. iš ryto šv. Lauryno bažnyčioje, Brodmedove.Išpažinčių bus klausoma prieš Mišias, pradedant 8.45 vai.Gavėnios rekolekcijas newcas- teliečiams praves kun. P. Martu- zas iš Sydney Didžiosios savaitės antradienį ir trečiadienį. Apie valandas dvasiniam susikaupimui bus dar atskiras pranešimas.

Kap. S. G.
Melbourne

šv. Kazimierą minėsime sek­madienį, kovo 8 d'. Jaunimas sa­vo dangiškojo Globėjo šventėje priima šv. Komuniją. Jaunimo or- ganizacizjos — skautai, ateitinin­kai —. pamaldose dalyvauja su vėliavomis. Minėjimas salėje tuoj po pamaldų, kurį organizuoja moksl. ateitininkai.
ADELAIDE1

Šv.. Kazimiero — Lietuvos Glo­bėjo šventė bus švenčiama sek­madienį, kovo 8 d., ši šventė yra kartu ir mūsų bažnyčios šventė kurios altoriuje randasi šventojo relikvija.Pamaldoms pasibaigus po trum pos pietų pertraukos Liet. Kata­likų Centro salėje vyks šv. Kazi­miero minėjimas, ruošiamas vyr. moksleivių ateitininkų.

mi­

Nepriklausomybes
• švente GeelongeVasario 16 d. geelongiškiai iš­kilmingai paminėjo Lietuvos Ne­priklausomybės šventę pamaldo­mis bažnyčioje ir minėjimo ak­tu lietuvių namuose. Tą dieną iš­kilmingos pamaldos įvyko šv. Jono bažnyčioje, kuriose organi­zuotai su vėliavomis dalyvavo skautai, savaitgalio mokykla ir sportininkai. Už lietuves laisvės kovotojus, gyvus ir mirusius, šv. Mišias atlaikė kun. dr. P. Bašins­kas ir pasakė tai dienai pritaiky­tą pamokslą. Pamaldų metu gie­dojo Geelongo lietuvių choras, vadovaujamas M. Kymanto.Po pietų 3 vai. lietuvių namuo­se įvyko Nepriklausomybės šven­tės minėjimo aktas. Organizaci­jos dalyvavo su vėliavomis. Susi­kaupimo minute buvo pagerbti žuvę už Lietuvos laisvę. įžanginį įspūdingą žodį tarė apylinkės v- bos pirmininkas p. V. Ivaškevi­čius. Įdomią gerai paruoštą pa­skaitą skaitė žinomas visuomeni­ninkas ir kultūrininkas p. A. Krausas. Meninę dalį išpildė jau­nimas ir senimas. Pirmiausia sce­noje pasirodė savaitgalio mokyk­los mokinė Rasa žvirblytė ir pa­deklamavo eilėraštį. Kun. dr. P. Bačinsko paruoštas mokyklinio jaunimo choras, diriguojamas Genutės Ivaškevičiūtės padaina­vo Nurimk sesute ir Kur lygūs laukai. Toliau Vytautas Obeliū­nas padeklamavo eilėraštį. Vėl mokyklinio jaunimo choras pa­dainavo dvi dainas — Loja šu­nys ant kiemo ir Lietuva. Angelė šimaitytė deklamavo eilėraštį. Pasirodė tautinių šokių grupė, va­dovaujama L. Biingardos ir pašo­ko Kubilą ir Suktinį. Marytė Ma- nikauskaitė akordeonu solo iš­pildė muzikinį veikalą. Mergaičių tautinių šokių" grupė pašoko Ke­purinę. Aldona Nedelytė gražiai padeklamavo eilėraštį. Sesės Ma­rytė ir Veronika Manikauskaitės išpildė duetą akordeonu ir gita­ra.. Pabaigoje scenoje pasirodė senimas, Geelongo lietuvių cho­ras, vadovaujamas M. Kymanto ir padainavo Kur giria žaliuoja. Linelį raunu, Rudenėlis, Kalnai ten dainavo, Laisvės varpas, Dy- vai ir Jaunimo giesmė. Minėji­mas baigtas Tautos himnu.Dar tenka paminėti, kad mūsų tautiečių širdyse yra gyva meilė" savai Tėvynei, nes šią dieną ne­mažas skaičius tautiečių dalyva- j vo Nepriklausomybės šventei pa- ! minėti iškilmingose pamaldose ir

V. S.

Sydnejus
Pranešimas šv. Kazimiero 

nėjimo reikalušv. Kazimiero minėjimas įvyks įš. m. kovo mėn. 1 d., sekmadienį.Pamaldos kaip ir visada, bus laikomos Lidcombe bažnyčioje, 11 vai. 30 min. Pamaldų metu giedos “Dainos” choras, dalyvau­jant solistui p. L Vilnoniui.Po pamaldų minėjimas bus tę­siamas Lidcombe parapijos salėjeProgramoje:ą) paskaita — skaitys p. A. Bu­činskas,b) rašytojai: p-nia Slavėnienė, p-lė 'Prižgintaitė ir p. A. J. Jūra- gis paskaitys iš savo kūrybos,c) populiarus ir mėgiamas jau­nųjų ateitininkų choras, vadovau­jant kun. P. Butkui, pasirodys su šventės nuotaikai atitinkamomis giesmėmis ir dainomis.Kviečiame mielus tauptiečius pamaldose ir minėjime kuo skait- lingiau dalyvauti.
A.L.Katalikų Kultūros D-jos 

Valdyba

MelbournasUž taip gražiai pavykusią Parapijos Choro gegužynę š. m. sausio mėn. 25 d. mūsų nuoširdi padėka pp. Kesminams už leidi­mą pasinaudoti gražia sodyba. Paaukojusioms maisto produk­tus bufetui ir prisidėjusioms dar­bu ponioms: O. Braniškienei, J. Bruožienei, L. Katinienei, E. Mac­kevičienei, B. Naujokaitienei, E. Marganavičienei, M. Mikliuvie- nei, O. ‘Petravičienei, L. Pikelie- nei, O. Skimbirauskienei, B. Ta­mošiūnienei, L Tamulevičienei, M. žiogienei. Prisidėjusiems dar­bu: A. Braniškai, L. Braniškai, L. Grumulaičiui, A. Jankevičiui, N. Ropei, S. Tamulevičiui. Už paau­kotas dovanas bėgimo lenkty­nėms — p. A. Grikšeliui ir p. Ta­mašauskui. Jeigu kieno pavardė per apsirikimą būtų praleista, la­bai atsiprašome. Visiems sve­čiams už gausu atsilankymą ir Lgeroj nuotaikoj gražiai praleistą ; vo Nepriklausomybės šventei pa­laiką mūsų nuoširdus ačiū. “.moti
Parapijos Choro Valdyba 1 minėjime.

Vasario šešioliktosios dvasia ir < prasmė giliai ir stipriai glūdi lie- 1 tuvio širdyje. T ai visiškai supran- 1 tama, kodėl tą sekmadienį ypa- f tingai daug lietuvių susirinko pa- ] maldų šv. Kazimiero koplyčioje, j Dauguma lietuvių supranta, kad I tą dieną lietuvio vieta bendrame , tautiečių susibūrime maldoje ir minėjime. Be to į šias iškilmingas . pamaldas dideliu noru atsilankė ] ir Jo Ekscelencija Vyskupas dr. Gleeson, kuriam kaip ir Jo Eks- ' celencijai Arkivyskupui dr. Beo- vichiui yra artimi lietuviški rei- ; kalai ir jie gerai supranta, ką reiškia lietuviams ši diena.Prieš pamaldas žaliame šven­toriuje šalia Lietuvos žemės pa­minklo prasidėjo iškilmės. Klebo­nas kun. Kazlauskas, MIC čia pri­minė, kad’ šiandien kiekvienas taurus lietuvis, kurioje pasaulio dalyje jis bebūtų, prašo maldoje Dievą Tėvynei laisvės. Jis primi­nė, kaip lietuviai savoje Tėvynėje ir šiandien smarkiai persekiojami Dėl bažnyčios lankymo žmonės nustoja darbo, o už vaikų moky­mą katekizmo gręsia didelės baus­mės. Ir svetimame krašte būdami turime likti lietuviais ir nepa­miršti lietuviškų reikalų.Tautos himną giedant buvo už­keltos i stiebus tautinė,, bažny­tinė ir britų vėliavos. Mūsų orga­nizacijų vėliavos buvo šiose iškil­mėse išrikiuotos. Vėliau jos daly­vavo pamaldose šalia altoriaus.Netrukus atvykus J.E. Vysku­pui dr. Gleesonui, mūsų klebonas laikė šv. Mišias. Gražiai giedojo bažnytinis choras, muzikui V. šim kui vadovaujant. Per pamokslą vyskupas lietuviams pareiškė draugiškų ir padrąsinančių min­čių. šios tautos šventės proga jis sveikino lietuvius savo ir J.E. Arkivyskupo vardu. Jis perdavė Arkivyskupo apgailestavimą, kad dėl kitų svarbių priežasčių jis ne­galėjęs drauge "dalyvauti. Vysku­pas džiaugėsi gražiu lietuvių ti­kinčiųjų susitvarkymu ir ragino lietuvius nepamiršti savo kalbos ir papročių. Kvietė kaip galima dažniau artintis prie Dievo sta­lo ir pasitikėti Visagaliu, kuris dar leis lietuviams sugrįžti atgal į laisvą numylėtą kraštą. Jis pa­reiškė, kad kiekvienas geras lie­tuvis yra kartu ir geru Australi­jos piliečiu.Po pamaldų buvo vėl labai įspū dingas įvykis, kada net 41 lietu­viukas iš vyskupo gavo Sutvirti­nimo sakramentą, šiuo būreliu tikrai galima labai didžiuotis, nes šis jaunimas eina savo tėvų lietu­viškomis pėdomis ir pakeis lietu­viškoje veikloje savo tėvelius.Parapijos kieme ateitininkai, kapeliono kun. Dauknio vado­vaujami, suruošė kepsnių mugę, kuri turėjo didelį pasisekimą ir greitai buvo viskas išpirkta, šio jaunimo veikla kapeliono vadovy­bėje gyvėja, stiprėja, o pinigėlis tam labai reikalingas, tad ir mu­gė buvo labai pravartu.Po visų iškilmių vyskupas ne­lauktai išėjo į šventorių pasi­vaikščioti ir susitikti su "žmonė­mis, nors šventorius jau ir buvo gerokai ištuštėjęs, čia jis rado ir nemažai jam' jau pažįstamų. Jis draugiškas, jam labai "viskas" įdo­mu ir jis turi gerą atmintį.Po to Lietuvių Katalikų Centro svetainėje įvyko pietūs, kuriose dalyvavo ir organizacijų vadovy­bių atstovai. Per pietus vyskupas pasakė kalbą, kuri ir buvo vienin­telė kalba. Ji buvo ypatingai įdo­mi dėl jo pareikštų minčių, kaip išlaikyti lietuvybę. Pirmiausiai jis pasidžiaugė būdamas lietuvių tarpe. Jis pabrėžė tą didelę lie­tuviais reikšmę turėti Lietuvių Katalikų Centrą, kur vyksta toks gražus lietuvių religinis ir tau­tinis gyvenimas. Jis su pasiten­kinimu pasakojo, kad ir Arki­vyskupas su pasididžiavimu seka lietuvių darbus ir tvarkymąsi, ir junta lietuviams savo simpatija ir draugiškumą. Geriausias tam įrodymas, anot jo, kad abudu, būdami ilgesnį laiką Romoje, buvo apsigyvenę pas kunigus lie­tuvius šv. Kazimiero kolegijoje ir dabar asmeniškai pažįsta dar daugiau lietuvių kunigų. Ben-

dravo Romoje ir su kun. Jatu- liu, kuris prašė Adelaidės lietu­viams perduoti jo nuoširdžiau­sius sveikinimus. Toliau vysku­pas primygtinai ragino, tiesiog reikalavo, kad tėvai lietuviai mo­
kytų savo vaikus ir jaunimą 
gimtosios kalbos ir kad jaunie­
ji tos kalbos uoliai mokytųsi. Jis sakė, kad tai yra būtinybė, kurios negalima išvengti. Jeigu jaunieji nemokės motinos kal­bos, — kalbėjo jis, nebus har­monijos. Daugelis senų tėvų anglų kalbos nebeišmoks, tėvai negalės tinkamai paruošti jau­nimo gyvenimui ir daug gražių lietuviškų gyvenimo bruožų, tra­dicijų ir papročių nueis niekais. Jis dėkojo lietuviams už viską, ką jie yra gera padarę, nes tai padaryta kartu ir Pietų Austra­lijos naudai. Geras Lietuvos sū­nus čia yra ir geru australu.Daugelis lietuvių tomis min­timis buvo maloniai nustebinti. Kai kuriems kilo mintis, kad mūsų vyskupas yra lietuviškes­nis už daugelį mūsų lietuvių...Vyskupas drąsino lietuvius žengti pirmyn ir minėjo, kad lietuviai gražiai bendrauja kle­bono kun. Kazlausko ir kapelio­no kun. Dauknio vadovaujami.Vaišės, kad ir be stipresnių gėralų, maloniai praėjo ir už­truko. Daugelis jau skubėjo į tolimesnį minėjimą Lietuvių Na­muose. Vaišėms suruošti savo darbelio nepagailėjo, kaip ir vi­sada. uolios Liet. Kat. Moterų Draugijos ponios ir už tai joms ačiū! S. Milius

LauncestonasLabai reta žinučių iš šiaurės Tasmanijos lietuvių gyvenimo, o ypač iš Launcestono seniūnijos. Tiesa, kad visoje Launcestono apylinkėje nėra daug lietuvių, bet ir tie išsimėtę.š. m. vasario mėn. 15 d. įvyko Vasario'16-tos paminėjimas. Kaip ir paprastai į minėjimą atsilan­kė tik vietoje gyvenantieji, išsky­rus vieną iš Railtono ir du iš Ge­orge Town. Paskaitininkas p. Pr. Ligeikis trumpu žodžiu palietė skirtumą tarp 16-os vasario akto paskelbimo ir jo įvykdymo ir tarp dabartinių minėjimų. Pri­minė reikalą užsidegti tų pirmų­jų veikėjų idėja ir nors kiek į- nešti į dabartinius minėjimus tos naujos dvasios, kad visos tauti­nės šventės nebūtų tik šabloniš­kas paminėjimas, bet atsigavimas tautinėje dvasioje.Po paskaitos jaunieji lietuviu­kai pasakė eilėraščių, kurių dėklą mavimas, dėl nepakankamo mo­kėjimo lietuviškai, buvo sunkus.Gražu buvo pastebėti, kad dvi mergytės, Nijolė ir Kotryna, bu­vo pasipuošę gražiais lietuviškais rūbeliais.Po minėjimo visi prie bendro

Lieuvos Nepriklausomybės die na — Vasario i 6-toji — pradėta iškilmingomis pamaldomis šv. Jo­no bažnyčioje, šv. Mišios auko­jamos už Lietuvą ir žuvusius už jos laisvę. Organizacijos pamal­dose dalyvavo su vėliavomis.šiai dienai skirtame pamoksle kun. P. Vaseris primena, kad jau sueina 20 metų, kai mes at­sisveikinome su savo tėviške. Ją prisiminus ilgesys suspaudžia mūsų širdis. Patys bran­giausieji asmenys kiekvienam žmogui yra motina ir tėvas, bet tėvynė yra daugiau negu tėvas ir motina. Reikalui esant tauta visuomet duoda pasiaukojančių savanorių. Ar savanoriai nenorė­jo gyventi ? Taip, jie norėjo, kaip ir mes, bet jie norėjo gyventi laisvame krašte ir už tą laisvę jie paaukojo savo gyvybes.Kaip mes mylime savo kraštą ? Ar mes irgi kartais neišsiginame savo tėvynės, kaip šv. 'Petras Kris taus ? Mes esame svetimame kie­me, kaip ir šv. Petras. Gal ne kartą, jei ne žodžiu, tai mintimi išsiginame savo tautos, nes čia gera gyventi. Įspėjimas jaunimui: pirma negu laisvė išauš mūsų kraštui, tu jo išsiginsi! Bet kaip šv. Petras pravirko supratęs sa­vo klaidą, atėjus laikui, gali pra­virkti ir tu, jaunime!Antras palyginimas mūsų tau­tos išeivijoje su šv. Petra" Kai jis nebepakeldamas pavojų ir per­sekiojimų bėgo iš Romos, "į Romą beeinąs pasitiko jį Kraistus. šv. Petras Jo klausia: ‘‘Quo vadis, Domine — Kur eini, Viešpatie ?" Mums irgi teks dar daug pergy­venti ir kovoti. Gal ne vienas nuo tos kovos bėgs. Ateis laikas, ka­da ir prieš mus atsistos klausi­mas: “Quo vadis — kur eini lie­tuvi?”Mes turime imti sau už pamo­ką žydų tautos nelaimingą likimą, žydų tauta — Izraelis — ne kar­tą buvo nelaisvėje, ištremta. Ji vis grįždavo. Ta išrinktoji tauta nepriėmė Kristaus, Jį pasmerkė nukryžiavimui. Kristus išsižadėjo savo tautos ir pasmerkė ją išsi­sklaidymui. Jau du tūkstančiai metų, kaip žydai klaidžioja. Ma­žas jų procentas grįžo į dabartinį Izraelį. Kristaus žodis lemtingas, l ai turi įsidėmėti visi tie, kurie mūsų tautai vadovauja ir už ją kovoja: jei neatjeisi prie alto­riaus paprašyti palaimos savo darbui, o pasitikėsi politika ir atomine galia, ir mums Kristaus žodis bus lemtingas.Tegu Dievo ranka būna mums gailestinga. Nepamirškime kas­dieninės maldos už savo tautą, už savo brolius. Tautos vardu pra­šau Tavęs, Dieve... Tuo būdu mes laikysime ryšį ir su Amžinąja Tėvyne — Dangumi.šv. Mišių metu p. Juškos vado­vaujamas bažnytinis choras gie­dojo šv. Cecilijos mišias. Būtų galima priminti ateičiai, kad ne­buvo darnumo prie vėliavų: nuo­latinis ir neorganizuotas vėliavų sargybų pasikeitinėjimas galimastalo draugiškai pasivaisino ir po būtų išvengti iš anksto visiems lietuviško suktinio išsiskirstė į1 sutarus bendrą pasikeitimo tei­namus. ' ką. Taip pat reikėtų atkreipti dė-
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PREZIDENTĄ A. SMETONĄ 
PRISIMENANT.. .(Atkelta iš 3 pusi.)1919 m. balandžio 4 d. laikino­sios Konstitucijos nuostatai buvo pakeisti ir įsteigta Respublikos Prezidento institucija, ir pirmuo­ju Lietuvos Respublikos Prezi­dentu buvo išrinktas A. Smetona, šiose pareigose jis išbuvo iki Stei­giamojo Seimo susirinkimo 1920 m. gegužės mėn. 15 dienos.Pasitraukęs iš Respublikos pre­zidento pareigų, A. Smetona dau­giausia atsidėjo laikraštininko darbui. 1921 -1924 m. laikotar­pyje redagavo eilę Tautos Pa­žangos partijos laikraščių. 1921 m. buvo Lietuvos delegacijos sie­noms su Latvija nustatyti pirmi­ninku..1923 m. nuo sausio pabaigos ilgesnį laiką buvo Aukštuoju Lie­tuvos vyriausybės įgaliotiniu Klai pėdos Kraštui. Taip pat nuo 1923 m. sausio A. Smetona buvo pa­kviestas į Lietuvos Universiteto humanitarinių mokslų fakultetą docentu meno teorijos ir istorijos katedrai, vėliau filosofijos ka­tedrai. Universitete dėstė iki 1927 m. pradžios.Po 1926 m. gruodžio 17 d. per­versmo laikinosios karo valdžios Valstybės Vado titulu A. Smetona vėl buvo pakviestas Lietuvai va­dovauti. 1926 m. gruodžio 19 d. Seimo išrinktas vėl respublikos prezidentu.1927 m. balandžio 12 d., iški­lus tarp seimo ir vyriausybės kon fliktui, A. Smetona seimą paleido. Konstitucijos numatytu laiku ne­paskelbus naujo seimo rinkimų, krikščionių demokratų srovės žmonės iš prof. Voldemaro vy­riausybės pasitraukė. Pradėjus formuotis naujai politinei san­tvarkai su diktatūrinėmis tenden­cijomis, kurias ypač reiškė min. p-kas prof. A. Voldemaras, A. Smetona, norėdamas pats patir­ti krašto nuotaikas, 192 7 m. va­sarą plačiai lankė įvairias Lietu­vos vietoves ir visuomenei aiš­kino naujos vyriausybės siekimus 1928 m. gegužės mėn. 15 d. respublikos prezidentas A. Sme­tona, ministerių kabineto prita­riamas, paskelbė naują Lietuvos valstybės konstituciją, kuria bu­vo sustiprinta vykdomoji valdžia, prezidentui suteikiant daugiau galios. Ministerio p-ko prof. A.1 Voldemaro nepaisymas ir tos nau ■ jos konstitucijos privedė prie ' konflikto su prezidentu. Rezul­tate prof. A. Voldemaras 1929 j m. rugsėjo 19 d. buvo atleistas iš 

į pareigų, ir jo vieton rugsėjo 23> d. paskirtas agr. Juozas Tūbelis.> Po to arti 1 o metų A. Smetona, • ministerio p-ko J. Tūbelio pade­damas, ir valdė Lietuvą. Ta san­tvarka buvo vadinama įvairiai.. Aš pavadinčiau autoritetine san- nas. I tvarka, ši santvarka rėmėsi A.Minėjimas baigtas Tautos Him-' Smetonos asmeniniu autoritetu, dalinai Tautininkų Sąjunga, taip pat dalinai kariuomenės karinin­kų korpu ir pusiau pritariančiu, pusiau pasyviu plačiosios visuo­menės laikymusi. V. 51.(Bus daugiau)
TOBULI CARL ZEISS AKINIAI

mesį į Konsekracijos pagerbimą vėliavomis (pakylėjimo metu). Dabar vienos vėliavos palenkia­mos daugiau, kitos mažiau, pagal skonį. Tikras pagerbimas — vė­liavą palenkti taip, kad jos kam­pas siektų žemę.Bendruomenės Apylč V-bos or­ganizuotas Nepriklausomybės mi­nėjimas vyko netoliese esančio­je kino “Victoria” salėje. Apšvie­timo trūkumas, t.y. salės tamsu­mas nesiderino su dienos iškil­minga nuotaika, bet reikia many­ti, tai nepriklausė nuo organiza­torių.46-tą Nepriklausomybės minė- : jimą atidarė v-bos p-kas p. Pe- lenauskas. Vėliavoms užėmus sa­vo vietas jis primena, kad nepri­klausomybė prievarta duodama klajokliams, o senos ir kultūrin­gos valstybės — Lietuvos nepri- i klausomybė yra skaitoma SSSR I vidaus reikalu. Atsistojimu pa- į gerbiama žuvusieji už Lietuvos , laisvę.šios dienos proga sveikinimus ] perdavė Latvijos konsulas Mel­bourne Mr. O. Rozitis ir Latvių ' S-gos Melbourne skyriaus vardu Mr. Eglitis, kuris sveikino drauge 1 ir negalėjusių atvykti estų vardu.Mr. O. Rozitis savo sveikinimo kalboj pažymėjo, kad sunku yra būti optimistu ir jis apgailestau­ja, kad taip yra. Labai prasmin­gai jis paima kareivio pavyzdį, džiunglėse, kur jis atkirstas nuo savo dalinio, be ryšio ir be tieki­mo tęsia kovą. Jis turi tikėjimą, pareigos jausmą ir pasišventimą reikalui esant mirti. Mes čia ant­roj žemės rutulio pusėj, esame tokie pat kariai. Mes galime būti atkirsti, izoliuoti, bet mes turime tikėjimą ir pareigos jausmą, šios dienos aukos — ateities kartoms.Antrasis sveikintojas — Mr. Eglitis — priminė, kad laisvė nė­ra dovana veltui: ji turi būti iš­kovota. Kovoti už laisvę, yra jau­nųjų privilegija.Perskaitęs sveikinimą Vikto­rijos premjerui, p. Pelenauskas baigia oficialią minėjimo dalį.Meninėj daly vyravo jaunimas. Rita Tamošiūnaitė gražia tarsena ir įspūdinga interpretacija pa­deklamavo B. Brazdžionio eilėraš­tį O Nemune. Sesutės Savaitytės kiekviena atskirai ir abi drauge paskambino pianinu. Ponia Ta­mošiūnienė, pianinu palydint p. R. švambarytei, kaip ir visuomet, žaviai ir lengvai padainavo porą dainelių. Mažoji Savaitytė vėl pasirodo scenoje su Maironio Jū­rate ir Kastyčiu.G. Kalpokas — debiutantas lietuviškoje scenoje, padainavo dvi liaudies daineles — ‘‘Tykiai, tykiai” ir “Tamsiojoj naktelėj”, pianinu palydimas p. Jokubaus- kaitės. Vertinant kaip debiutantą, reikia pasakyti, kad p. Kalpokas turi tikrą Dievo dovaną — gražų balsą ir malonų tembrą. Nuo mokyklos ir darbo priklausys jo kaip artisto ateitis. Publikos bu­vo šiltai priimtas.Meninę dalį baigė p. A. čel- nos vadovaujamas Dainos Sam­būrio choras, padainavęs 5 dai-
„Mūsų Pastoges” Redakcijaišių metų vasario 5 d. M. P. kaip smūgiu į žandą Australijos nr. 5 yra atspausdinta “Patiksli- katalikams.nimas” , iš kurio matosi, kad no­rima patikslinti dvi vietas mano! skaitytos paskaitos Kat. Fed. su­važiavime Melbourne (žiūr. T. A. nr. 1 - 3).Aš esu dėkingas M.P. Redakci­jai, kad ji dar kartą iškėlė šiuos opius reikalus mūsų visuomenė­je ir davė man progos pilniau ir tiksliau atsakyti į juos.Visų pirma aš nematau, kad M.P. Redakcija būtų padariusi kokius nors patikslinimus, o ji davė tik savo komentarus dėl mano iškeltų faktų.1. M.P. Redakcija mano, kad Kr. Valdyba, darydama praneši­mą P. L. Seimui, turėjusi būti objektyvi ir negalėjusi nutylėti tų faktų, kurie yra žinomi ne tik Australijos lietuvių tarpe, bet ir visame lietuviškame pasaulyje. Su tuo galiu pilnai sutikti, bet objektyvumas reikalauja, kad pa­dėtis būtų ir objektyviai nušvies­ta, o ne "vienašališkai kaltę su- verčiant kitiems. Per d'aug pigi maniera kaltinti nekultūringu­mu kitus, apie save nieko nepa­sakant.Norint objektyviai šį reikalą nušviesti, buvo galima rasti for­mą nieką neužgaunant tiesą pa­sakyti kad ir tokioje trumpoje mintyje: “Tarp ALB ir K. Fed. praeityje yra buvę nesusiprati­mų. Vienų ir kitų aštroki pasisa­kymai spaudoje buvo nemalonūs, bet šiuo metu reikalai pagerėjo ir tikimės trumpoje ateityje gra­žiai sugyventi ir dirbti bendrą darbą.” lr to būtų užtekę. Tai gi, stoka objektyvumo Kr. Valdy­bos pranešime P L Seimui ir ne­buvo galima kitaip pavadinti,

2. Dėl antro smūgio į žandą I gal būt yra ne tiek kalta dabar­tinė Kr. Valdyba, kiek ALB sta­tutas.Lengva įsivaizduoti, kad ta­me ‘P L Seime būtų atsidūręs ne kun. Pr. Vaseris, o p. L Jonaitis, Krašto Valdybos pirmininkas. Dėl tokio statuto jis pats negalė­tų atstovauti tos bendruomenės, kuriai jis vadovauja. Ar nepasi­justų jis tada kaip mažametis teisme, kurį atstovauja globėjai, o ne jis pats.Arba įsivaizduokime kitą at­vejį. Sakykim, kad visi kraštai pasektų ALB pavyzdžiu ir vietoj to, kad patys važiuotų, įgaliotų Amerikos lietuvius juos atstovau­ti PL Seime. Kas atsitiktų su PL• Seimu? Jis netektų savo pras­mės, taptų tik Amerikos lietuvių, seimu. Taigi, jei visi taip elgtų­si, kaip mes Australijoje pasi­elgėme; negalėtume turėti PL■ Seimo. 1Ar bereikia aiškiau, kad galė­tume suprasti, jog mūsų statutas netvarkoje, jį reikia keisti. Sta­tutas turi būti pritaikintas prie 
į mūsų reikalų, prie gyvenimo, o■ ne gyvenimas tempiamas prie sta-• tuto. Taigi, ir yra smūgis ne tik : mums Australijos lietuviams, bet . ir Pasaulio Lietuvių Seimui.Kodėl mūsų statute tokie ne-• gyvenimiški nuostatai’ O todėl, , kad ankstyvesnės ALB vadovy- ) bės turėjo tendencijos apsaugo- - ti savo partinio intereso domina- 
į vimą tarybos suvažiavime. Tos : klaidos yra padarytos praeityje,dabar reikėtų jas atitaisyti, kad ateities veikla būtų darni.

A. Mauragis

nu.
.. J. Petraitis.

Skaitytojų Aidai
Vyskupas jau nebereikalingasPrieš keturis metus “Adelai­dės Lietuvių žiniose” tiek buvo rašyta, išmetinėta ir pykta, kad Vasario 16 d. proga pamaldos bu­vo laikomos ne katedroje ir kad pamaldoms nebuvo pakviestas vyskupas. kšiais metais Nepriklausomy­bės šventės pamaldose vyskupas dalyvavo ir pasakė pamokslą, ta­čiau apie tai nė vienu žodžiu ne­užsiminta Ap. Valdybos skelbtoje šventės dienotvarkėje, vasario 15 išėjusioje “A.L. Žiniose” vyskupo dalyvavimas taip pat nepaminėtas
Buvo, buvo, kaip nebuvo...“Adelaidės Lietuvių žinios” Nr.83 pacitavo iš kun. P. Vaserio straipsnio “Darbininke”, kad per kėlus lietuvių pamaldas į šv. Ka­zimiero koplyčią, lietuviai buvo raginami rinktis į katedrą, kad išvengtų lietuviškos bažnyčios. Po citata redaktorius prirašė tik vie­ną sakinį: “Kažin ar taip buvo?”) tą klausimą atsakymą galima rasti ne kur kitur, tik tose pačio­se “A.L.žiniose” Nr. 16. žinoma, tai nevadinama raginimu, nei sugestionavimu, tik “nekaltu” konstatavimu, kad. “...redakcijai teko patirti, jog visa eilė adelai- doškių vasario 19 dalyvaus 11 -tos valandos pamaldose šv. Ksavero katedroje,... nes i i-tos valandos mišios laikomos parankiausios lietuviams, gyvenantiems ir toli­mesniuose priemiesčiuose.”Supraskim, kad vasario 16-os minėjime lietuvių bažnyčioje tuo laiku laikomos Mišios lietuviams yra neparankios.
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